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Na Wschodzie wzrastający 
nacisk niemiecki.

Pismo tureckie o orędziach 
noworocznych.

M aszyna w ojenna Tym oszenki n a  m artwym  punkcie.
Kraków, 5 stycznia. Od pewnego czasu 

zdawała się coraz bardziej jasnem, że Ty
moszenko zamierza rozpocząć swoim trze, 
cim atakiem nad środkowym Donem

ściowych sukcesów w trwałe powo
dzenie.

śtronę południa główną fazę zimowej o- 
‘ ipodobnifensywy. Prawdopodobnie celom jego było

zbliżenie się do dolnego Donu na taką od- 
odciąć tylne połączeniaległość, aby móc odci 

wojsk niemieckich.
Wszystkie poprzednie ataki sowieckie, a 

mianowicie pod Stalingradem oraz na 
półnoeny-zachód od niego pod Rżewem i 
Toropezem nie mogą się bynajmniej mie
rzyć, jeśli chodzi o użyte siły, z wielką o- 
fensywą nad środkowym Donem. Może 
przypuszczał Tymoszenko, że ciągłe niepo
kojenie niomieekiego frontu atakami w 
kilkn miejscach spowoduje kierownictwo 
niemieckie do przygotowania tego frontu 
na równie silną obronę, . aby wykluczyć 
możliwość pogłębienia sowieekioh ataków.

Obliczenia to okazała się wkońcu fal
ezy wem, gdyż nieprzyjaciel nie mógł 
w żadnsm miejscu przemienić w yj

Wszędzie obrona zorganizowana była 
wgłąb linij tak, że nigdzie nie doszło do 
osłabienia ogólnego położenia.

To, oo nieprzyjaciel uważał za właściwy 
punkt ciężkości w swoich zimowych ata
kach, a mianowicie uderzenie przez Don w 
kierunku południowym, rozwinęło się. nie 
inacaej, jak to, oo w ostatnich tygodniach 
poprzedziło ten manewr.

Zgromadzenie sił sowieckich było 
przy tym ostatnim manewrze niezwy
kle duże, mimo to doznały atakujące 
brygady pancerne i inne oddziały naj

większych strat.
Walka obronna objęła w luku Donu bar

dzo wielką przestrzeń. W niej to daje się 
odczuć wzrastający nacisk niemieckich dy- 
wizyj. Jakkolwiek zamiarem nieprzyjaciela 
było przełożyć punkt ciężkości swoich zi
mowych wysiłków na uderzenie za środko
wy Don, to jednak powstała z togo bitwa

„Sora“  O wojnie łodziami 
podwodnemi.

Sofja, 5 stycznia- W pewnym wntępnym 
artykule „Sora“ zaznacza, że wolna łodzla-artyKuie -------
mi podwodnemi Jest piętą ĄcMIfeeową An<  
glji. Dzisiaj włoska I Japońska flota łodzi 
podwodnych stoją u boku Niemiec, a zato
piony tonaż w samym tylko roku 1942 jest 
dostatecznym dowodom znacznych strat 
Anglo-Amorykanów. Rozszerzanie pogło
sek o astrologicznych liczbach nowobndu- 
jąeyoh się okrętów ma wyłącznie na ceiu 
powody propagandowo.

Niema powrotu do standardu 
złota.

Sztokholm, 5 stycznia. Czasopismobry- 
tfislrln Frr»nr»mlst“ uważa możliwośćtyjskle „Economist** uważa 

w rot u do standardu złota za więcej, niż 
problematyczną, ponieważ Stany Zjedno
czone, Kanada I AustraIJa wstrzymały 
swoją produkcję złota. Jak długo jeszcze 
Stany Zjednoczone były neutralne i za swą 
pomoc dla krajów, prowadzących 
kazały sobie płacić złotem, złoto posiadało 
jakąś realną wartość użytkową. Ustawa 
lombardowa przyczyniła się jednak do 
zniesienia znaczenia złota, jako metalu 

walutowego. W każdym wypadku powrót 
do stanu z roku 1925 jest niemożliwy po 
ostateoznem pogrzebaniu jeszcze w roku 
1014 pierwotnego systemu złotych walut.

Konferencia w sprawie szosy 
burmańskiej.

Rangun, 5 stycznia. Jak wynika z nade- 
szłych tu informacyj, rząd czunklńskl oma
wia ze Stanami ZJodnoczonemł kwestję — 
połączoną z możliwością ponownego otwar
cia szosy burmańskiej.

Z przebiegu konferencji czynników bry
tyjskich, amerykańskich i chińskich na 
temat odbicia Hurmy wynika, że zarówno 
Anglja jak i Stany Zjednoczone są w zu-
pełności świadome doniosłości i niezbęd
ności posiadania szosy burmańskiej. Nie
mniej jednak Stany Zjednoczono, jak i Chi
ny czunkińskie zdaj a sobie dokładnie spra
wę z trudności związanych z kwestją wy
darcia Japończykom tej ważnej arterji ko
munikacyjnej. Jak  wiadomo, w kwietniu 

‘ 1942 r. szosa burmańska została zamknięta 
na skutek zdobycia Lashio przez Japoń
czyków.

Kalkuta pustoszeje.
Bangkok, 5 stycznia. Wskutek 

Jąeych się nalotów Japońskich na Kalku ę, 
przeszło połowa mieszkańców opuściła w  
ren miasta. ..

Radjowa rozgłośnia w Delhi donos'. . 
liczba mieszkańców Kalkuty wynosi milJon 
osób, gdy tymczasem spis ludności, sporzą
dzony w roku 1941, wykazywał cyfrę miesz
kańców, wynoszącą przeszło 2 miljony.

musi być oglądana nie jako odrębna całość, 
tylko w związku z inneml walkami między 
Donom a Wołgą oraz na południowym za
chodzie od Stalingradu.

Przez przechodzenie jednego placu boju 
w drugi, jest nieprzyjaciel zmuszony roz
szczepiać swoją uwagę, co jednak dotyczy 
również jego rezerw i podtrzymywania 
swego nacisku. W ziął on na siebie pewne 
osłabienie Innych frontów, jak na to wska
zują niektóre uderzenia w obszarze Woro
neża, gdzie Ilnjo obronne nieprzyjaciela zo
stały rozbite nieoczekiwanym atakiem nie
mieckim.

Zapewne posiada nieprzyjaciel do prze
prowadzenia swojego planu jeszcze pewne 
rezerwy, których nic rzuci do bitwy obron
nej nna Douem. Nie będzie też mógł rzucić 
ich na szalę walki, jak tylko blorąc pod 
uwagę rozwój bitwy.

Ale j osaczę bitwa ta trwa na miejscu, 
nwjżc jednak przejść w fazę ruchomą, prze
ciwko której nawet sowieckie rezerwy bę
dą beesilne.

Trudności w dowwie posiłków 
do póło. Afryki.

Strategja aljantów zależy wyłącznie od komunikacji morskiej.
Genewa, 5 stycznia. Rozważając możliwo

ści dowozu posiłków do północnej A fryki, 
oświadcza waszyngtoński korespondent 
„Timesa** w swom sprawozdaniu, że w Sta
nach Zjednoczonych zaczyna tlę budzić r o 
zumienie, iż ogólne położenie w północnej
Afryce Jest trudniejsze, niż to początkowo 
przypuszczano. Sytuacja wojskowa nie jest 
pod żadnym względem zadawalająca, a po
nadto zaznacza się brak środków żywności 
dla ludności cywilnej. Wprawdzie w Sta
nach Zjednoczioinych w dalszym ciągu zwra- 

dowca się głównie uwagę na dowóz materja- 
łów wojskowych i innych, jednak brak to
nażu okrętowego daje się nieustannie od
czuwać iako okoliczność utrudniająca ten 
dow óu W obliczu tego położenia zrozu
miałem jest, że rząd Stanów Zjednoczonych 
zajmuje się prawie wyłącznie frontem 
w północnej Afryce i nie ma prawie czasu 
na poświęcenie swej uwagi innym spra
wom Z tego powodu chińska misja woj- 
skowa bawiąca obecnie w Stanach Zjedno
czonych, ma powrócić znowu do Czung- 
klngu I według wszelkiego prawdopodo- 
bieństwa została odwołana z inicjatywy  
Czangkaiczeka. Wersja ta swatała potwier
dzona tą okolicznością, jak pisze kores
pondent „Timesa". że w Oznngkingn od
czuwa się bardzo dokładnie niewielką wa

gę, jaką poświęcają w tej chwili Stany 
Zjednoczone Chinom OzungkiJgu, zwła
szcza, że popularne dzienniki w Stanach 
Zjedmocaonych nie usiłują nawet robić ta
jemnicy z tego faktu.

Na teuuat dowozu posiłków do A fryki 
północnej stwierdza w komentarzu radjo- 
wym włoski admirał senator Romeo Ber- 
nattl, że Europa Jest gotowa przyjąć 
wszelkie wezwanie I zdolna do wymierze
nia nowych nieoczekiwanych 4cioeów. Ad
mirał podkreślił w związku z tern donio
słość wojny łodtaiami podwodnemi dla ca
łokształtu wydarzeń wojennych i przyto
czył idące w miljony ton straty aljantów 
na morzu. Nie zdołali oni ani na jednem 
miejscu wywalczyć sobie panowania naa 
morzami. Nawet na morzu Sródzicmncm 
aijanei są zmuszeni do ograniczenia się 
jedynie do prób czynienia trudności dowo
zowi posiłków osi na teren północnej Afry
ki, natomiast sami zadawalać się muszą 
zaopatrywaniem swego odcinka bojowego 
we wschodniej części morza Śródziemnego 
przez przylądek Dobrej Nndiziei. Rzeczo
znawca włoski oświadcza w dalszym ciągu, 
że możliwości strategiczne dla mocarstw 
anglo saskich zależą wyłącznie od komu
nikacji morskiej.

Ciężkie walki powietrzne 
nad Nową Gwineą.

Tokio, 5 stycznia. W  poniedziałek popo
łudniu zakomunikowała cesarską fliówna

s s a r  K S - i h ;?“ £cs -sm?
Inne iedn^tk i lotnictwa .japońskiego 

skierowały w dniaeh.31 grudnia ub. roSu 
oraz, w dniu 2 stycznia b. r. ataki przy_u- 
dziale przeszło 50 aparatów na Munda (Ta- 
l.aul) oraz inne punkty oporu na wyspach 
Salomona. W nalocie na MUndę wzięło u- 
dział 30 samolotów, przyczem 6 uległo za
strzeleniu. W akcji lotnictwa M wyspy 
Alenty, zajęte przez Japończyków, zestrze
lono w walkach powietrznych 5 samolotów 
aljanekich, za* jeden aparat strąciła arty- 
larja prseoiwłotnicaa. Po krótkim woloe

powietrznej w dniu 28 grudnia br„ jaka 
wywiązała się między japońskim samolo
tem myśliwskim a czterosilnikowym sa
molotem bombowym Stanóów Zjednoczo
nych w okolicy wyspy Choisenl, leżącej w 
odległości 200 km od wyspy Bougainvile 
(obszar wysp Salomona), japoński myśli
wiec zestrzelił aparat amerykański.

Stambuł, 5 stycznia. Dziennik „Cumhu- 
rlyst" w artykule wstępnym swojego nie
dzielnego wydania zestawia porównawczo 
orędzia noworoczne mężów stanu “bu stron 
państw, prowadzących wojnę. Roosovelt, 
Churchill I Knox podali do wiadomości 
swoich narodów wyłącznie tylko dobre wia
domości, które są przesadzone. Natomiast 
szefowie państwowi mocarstw osi użyli in
nego języka, świadczącego o zdecydowaniu, 
sile woli i odwadze. Ich otwarte przemó
wienia pozwalają wnioskować, iż nie żywią 
oni ani cienia słabości, I tak państwo nie
mieckie nie widzi żadnej konieczności 
ukrywania przed narodem prawdy w spra
wie drogi, jaką jeszcze naiezy przebyć. Za
sługuje to na nwagę ze strony Turcji.

Polityka zagraniczna Chile 
bez zmian.

Vigo, 5 stycznia. Senat chilclskl zakoń- 
r-y ł tajną debatę na temat polityki zagra
nicznej.

Po złożeniu sprawozdania o sytuacji ChU 
le przez ministra spraw zagranicznych Fcr- 
nandeza. czołowi senatorowie udali się do 
prezydenta państwa Riosn. który jeszcze 
raz zdeklarował postawę Chile, poczcm se
nat zrezygnował z powzięcia jakichkolwiek 
roaolueyj, szanując postanowienie konsty
tucji, według której prowadzenie polityki 
zagranicznej Chile jest wyłącznie przywi
lejem prezydenta państwa. Ten jednak nie 
widzi żadnego powodu do zmiany postawy 
Chile, która zresztą już kilkakrotnie była 
deklarowana.

Fuzja banków w Japonji.
Tokio, 5 stycznia. Banki Japońskie stoją 

w obliczu zdecydowanej koncentracji.
Banki Mitsui i Daiichi mają dokonać fu- 

w najbliższym czasie. Również bankzji w najbliższym czasie. Również 
Mitaubiszi zamierza w najbliższym czasie 
wchłonąć szereg średnich banków. Jak 
stwierdza organ gospodarczy „Nippon 
Sangyo", tę koncentrację banków w J a 
ponji należy tłumaczyć głównie dążenia
mi do racjonalizacji. Dzięki fnzji wielkich 
banków będzie można w wielu miejscowo* 
5f:,.n/'h  _  zaoszczędzić na ntraymywaiiiu 
fily. Powyższy proces koncentracji ma 
być zakończony najpóżuieg do końca mar
ca 1943 r.

Pożar opactwa Averbode.
Antwerpja, 5 stycznia. Znane opactwo 

Ayerbode pod Antwerpią podło ofiarą 
wielkiego pożaru. Z kompleksu budyn
ków. pochodzących częściowo Jeezcze z 
X I I  wieku, pozostał i tylko kościół oraz 
drukarnia.

Cenna biblioteka podia pastwą ido mie
ni, Opactwo to zostało założone w roku 
1134 przez br. von Loon. a należało ono do 
najstarszych zabytków budowlanych Bel
gii.

Wydobywanie węgla brunatnego 
we Francji.

Paryż, 5 stycznia. Celem wzmożenia pro
dukcji węglowej we Francji od pewnego 
czasu usiłuje się zwiększyć wydobywanie 
węgla brunatnego do skali możliwie wy
sokiej.

Zlożn węgla brunatnego znajdują się 
w iMibliżu ujścia Renu. W roku 1936 wydo
byto tam 630.000 tom węgla brunatnego. 
W roku 1940 ilość wydobyt»>go węgla prze
wyższyła jeden miljom ton. Złoża te ocenia 
się na kilkaset miljonów ton węgla brunat- ■' 
nogo. Iumy teren znajduje się we wschod
niej okolicy Pirenejów w departamencie 
Aude, gdzie również występują zlożn węgla 
brunatnego. Węgiel brunatny tego terenu 
nadaje się szczególnie do produkeji ben
zyny syntetycznej. Trzecie zagłębie węglo
we położono jest w północnych krawędziach 
zachodnich Pirenejów w departamencie 
Łandes, gdzie już od roku 1936 wydobyto 
okrągło 200,000 tom węgla brunatnego. Zlożn 
węgln brunatnego w tamtejszych okolicach 
ocenia się łącznie na okrągło półtora mi- 
1 jarda ton.

Portugalia zbroi się systematycznie.
Lizbona. 5 stycznia. W  dniu Nowego Ro

ku, Jał c»n> opublikowano projekt
budżet igo na rok 1943, zatwier
dzone* przez rai, j ministrów.

Spoi .d4J4Q<hą charaktery a tyaŁuą zawar

tego „budżetu wojennego" jest znaczno 
zwiększenie wpływów i wydatków o około 
tw miljonów escudos po obu stronach. — 
Przeważająca część wydatków, mianowiclg
około 40 procent całej sumy, przeznaczono-----------xjoat na wydatki na obroną kraju.
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CharakterYstyrzna cechą 1942 roku

Kraków, 5 stycznia.
|lans,wa Europy zardwne wojujące, 

jak tai neutralne, stały w ciągu ub. roku 1942 
pod znakiem kryzowej wojny. Spowodowało to, 
io w poszczególnych krajach zmiana struktury
dzuZM’.0?  * ojn’  »‘a,a • '*  w różnych
dziedzinach coraz bardziej konkretna. W ponii- 
uleti t i ia - T . ’  potraktowanem przedstawieniu 
j ! ‘ o .‘ I i *  , *  mom*n‘ » I zmiany, które są dla 
roku ubiegłego specjalnie eharakterystyczne.

Włochy.
J « k„- MS‘ał W° Wfoszecl> zmienioną sytua
cję wojenną i posła wił kraj przed nowcmi dużemi 
Mdamami, to też wszystkie siły musiały być skon-
«k" w Z d ?  H a"?“ u °Jny’ U« rói faszystów- 

i przeszedł do różnych nowych środków i u- 
mocnił państwo i system, finanse i gospodarkę.
łn/nT 8pog,ąclał ni«,y>ko w stronę frontu na po
łudniu w stronę Afryki, ale też ku z a c h o  d o  - 
w i ,  gdzie również znajdują się włoskie wojska

w  \ > » o l  s z e w  i z m e m .
eł,„ -w s*1 P° łowie ubiegłego roku poczęły W o- 
ehy zbierać nowe siły i Mussolini zdecydował się 
W ł a  ® ‘  ć m ’  b 1 ' '  '  » c j  ę n a r o d u

™ku ,1942 wszyscy członkowie partji 
faszystowskiej i wszyscy robotnicy przemysłu 
zbrojeniowego znajdowali się pod znakiem tej no- 
wej, sprężyście przeprowadzonej mobilizacji, w

yussolini stawia nietylko żądania -wobec swego
ustaw .’,łte,CZ| pr.ł6prowa?ził przy Pomocy nowych 
ustaw ułatwienia na polu socjalnem. W ubiegłym 
roku p o d n i e s i o n o  r e n t y  d l a  r o  
h a t n i k ó  w - i n w a l i d ó w  o 25 p r o c  
podczas gdy w roku 1941 wiek uprawniający do 
renty został obniżony. Od 28 padziernika 1942
Tftnmn0 1° CJ .TyŹ5Zej kla’y zaopatrzeniowej 
7o0.(W0 mężczyzn i kobiet. Pozatem z d w o j o n o  
d o d a t k i  r o d z i n n e  d l a  p o w o ł a -  

h • ” S 0 n * 1 przeprowadzono Inne 
ułatwienia. W końcu roku 1942 opierała się cała 
soHdarn * i^ lyka spo,ecłna “a łnł ’i,i narodowej

Hiszpanja.
Do nieprowadzących wojnę państw europetskich 

należała w roku 1942 Hiszpanja, która za pomoc 
użyczoną podczas wojny domowej zobowiązana 
jest wobec państw osi do wdzięczności. Rok prze
biegł aż do listopada, jak w innych neutralnych 
państwach, i dopiero wydarzenia wojskowo-poli
tyczne w północnej Afryce w ostatnich dwóch 
miesiącach roku s p o w o d o w a ł y  z m i a- 
n ę  o g ó l n e g o  o b r a z u .  Hiszpanja w i- 
oziaia się zmuszoną przedsięwziąć środki ostroż
ności, aby móc obronić swoją neutralność. Za
równo polityku wewnętrzna, jak zagraniczna oźy- 
wiła się znacznie przez obsadzenie północno-za
chodniej Afryki przez wojska aljantów i otrzy
mała nowe impulsy. P r o j e k t  p o k o j o -  
■ w e g o b ł o k u  i b e r y j s k i e g o  otrzy
mał realniejszą postać i wszedł obecnie w g t a- 
d j u m a k t u a l n o ś c i ,  co wyraziło się w 
blszpańsko-portugałskich wizytach politycznych. 
W Hiszpanji, gdzie stosunki społeczne przedsta
wiają się podobnie jak we Włoszech, program od
budowy społecznej również znajdował się w cen
trum zagadnień. Te społeczne problemy miały 
doznać pewnej korektory nietylko w swoich zja
wiskach, ale już w samem założeniu. Oczywiście, 
że woj< i uniemożliwiła państwu realizację swych
projektów. Sprawa aprowizacji natrafiła na tru
dności tak, że nie można było zadośćuczynić 
wszystkim życzeniom. Generał Franco zwrócił się 
dnia 17 tipca 1942 r. do całego narodu, określając 
■w szerokich zarysach sytuację, w której znajdo
wała się Hiszpanja. Również i on wyraził przylej 
sposobności zdanie, że zaczął się kryzys wszyst
kich burżuazyjnych państw i że obecną wojnę nie 
przetrwają zapewne państwa o demokraty ;znej 
strukturze. W związku z tem chce być Hiszpanja 
prekursorem tego nowego socjalizmu pracy i chce 
być p a ń s t w e m  l u d o w e  m,

Portugalja.
Do państw, których wypadki w północnej Afry

ce również bliżej dotyczą, należy Portugalja, która 
■w końcu roku 1942 zbliżyła się do swego hiszpań
skiego sąsiada, wchodząc z nim w bliższe porozu
mienie. Również dla Portugalji zaistniały n o w e  
k ł - o p o ł y  o j e j  n e u t r a l n o ś ć .  Za
częły się one już w roku 1941, gdy kolonja na Da
lekim Wschodzie, Timor, została przez holender
skie i austrulskie wojska obsadzona I gdy za
istniała konieczność wzmocnienia garnizonu na 

•Azorach. Dnia 8 lutego 1942 przedłużył naród 
portugalski c z a s  u r z ę d o w a n i a  p r e 
z y d e n t a  C. a r m o n y  na dalsze siedem lat. 
Sympnlja żywiona dla Hiszpanji stała się za pre
mierostwa Satazara w roku 1942 stałym czynni
kiem portugalskiej polityki zagranicznej. Wszel
kie próby infiltracji komunizmu załamały się. 
gdyż szeroka warstwa mieszczańska w Portugalji, 
przy pomocy której prowadzi Salazns swoją po
litykę, odrzuca komunizm w każdej formie i wal
czy z nim. W roku 1942 usunięto ostatecznie nie
bezpieczeństwo zarażenia się komunizmem. 

Szwajcarja.
To małe państwo związkowe umiało w burzli

wym roku 1942 zachować w dalszym ciągu swoją 
neutralność, nie mogło jednak przeszkodzić, aby 
różno promieniowania wojny nie przechodziły na 
jego terytorjum. W roku 1914 Szwajcarja otoczo
na była przez cztery mocarstwa, z których po 
dwa się zwalczały. Obecnie sytuacja jest inna. 
Upadek Francji w Ieclc 1940 roku wywołał na 
ziemi szwajcarskiej wzburzenie z powodu zupeł
nego przesunięcia równowagi europejskiej I oto
czenia Szwajcarji przez jednolicie prowadzony

blok; w listopadzie 1942 r. okupacja terytorjum 
dotychczas nieokupowane»j Francji przez państwa 
osi odbiła się żywo na nastrojach w Szwajcarji, 
gdyż straciła ona ostatnie „połączenie ze światem*'. 
Im silniej daje się we znaki przewaga niemiecka 
nad Europą, tern bardziej rozmyśla się w Szwaj- 
carji nad problemami europejskiemi i nowem u- 
kształtowaniem naszego kontynentu. Dlatego też 
kwitnie w Szwajcarji dysputa, a rezultat jej znaj
duje się w prasie wszystkich odcieni.

Próbuje się ona utrzymać i jak najmniej zmie
nić, ale zewnętrzna dynamika przepływa mimo 
wszystko przez Szwajcarję, zdzierając niejedno z 
„drzewa życia**, co jest dziś przestarzałe i nie
aktualne. W roku 1942 poświęcono dalsze poli
tyczne przywileje wolnościowe na korzyść ener
giczniejszego kierownictwa, zwróconegft ku utrzy
maniu neutralności. Sposób myślenia Szwajcarów 
trudno się przestawia i posiada cechy wybitnie 
statyczne, powodując, że oddalenie od ‘świata 
zewnętrznego zwiększyło się jeszcze w tym roku, 
podczas gdy państwo szwajcarskie chcialo je 
zmniejszyć w interesie polityki neutralności.

Rumunja.
Naród rumuński żegnał się ze łtarym rokiem 

przy wtórze trzaskania z batów i przy obchodach 
wszedł w Nowy Rok 1943 pełen otuchy. Z punktu 
widzenia politycznego i w dziedzinie rozbudowy 
można rok ubiegły nazwać szczęśliwym. Ważnem 
jest, że kierownictwo państwowe utrzymało sta
łość cen, które w czasie kryzysu państwowego 
poczęły się wahać. Obecnie udało się usunąć nie
bezpieczeństwo inflacji. Również napięcia społecz
ne, które oddawna istniały w Rumunji są w sta
nie znikania. Konflikty na tie pracy stają się 
rzadsze, a b e z r o b o c i e  p r a w i e  z u 
p e ł n i e  z n i k n ę ł o .  Kierownictwo pań
stwa zwróciło specjalną uwagę w roku ubiegłym 
na interesy chłopów, tworząc dla nich n o w e  
m o ż l i w o ś c i  z a r o b k o w e .  Na roz
kaz marszałka Antonescu założono po wsiach 259 
suszarń owoców i 203 cegielnie i fabryki betonowe, 
414 kuźni, 133 warsztaty szewskie, 295 stolarni

Skuteczne akcie niemieckiego l o t t .
Bandy dywersantów sowieckich zniszczone.

Berlin, 5 stycznia. Naczelna komenda nie
mieckich sił zbrojnych komunikuje z głów
nej kwatery FUhrera w dniu 4 stycznia:

Na różnych odcinkach frontu w rejonie 
Donu I w rejonie Stalingradu ponieśli bol
szewicy podczas kontynuowania twoich 
ataków wysokie straty.
• W  Jednym z portów czarnomorskich na 
wybrzeżu kaukaskiem uszkodzono celneml 
bombami statek handlowy średniej wielko- 
ścl.

Na środkowym odcinku frontu własne 
oddziały wypadowe przeprowadziły eku-I 
teczne akcje. Wypady nieprzyjacielskie od
parto. W  rejonie na zapleczu pewnej ar- i 
m jl osaczono bandy sowiecklo i zniszczono j 
ponad 1.401) bandytów. Zburzono 6$ m aga-) 
zynów I wielką liczbę kryjówek, zdobyto 
liczną broń, oraz znaczne Ilości amunicji 
I innych materiałów zaopatrzeniowych.

Na południowy wschód od Jeziora llmeń 
trwają zacięto walki lokalne.

Przed półwyspom Rybackim szybkie nie
mieckie samoloty holowe zatopiły statek 
handlowy poiemności 5.000 b rt, a drugi 
clcżko uszkodziły.

W  południowym Tunisie wojska nie- 
mlecko-włoskie odparły siły francuskie na

zachód. Lotnictwo atakowało z silną sku
tecznością Jcomunikację transportową nie
przyjaciela na linjach kolejowych I dro
gach. W  pewnej bazie lotniczej nieprzyja
ciela powstały pożary wskutek celnych 
trafień bombami. Towarzyszące myśliwce 
zestrzeliły pięć samolotów nieprzyjaciel- 
skich. Na północny-wschód od Oranu nie
miecka łódź podwodna zatopiła z pośród 
silnie strzeżonego konwoju parowiec o po
jemności 5.000 b rt

Podczas dziennego wypadu formacji sa
molotów brytyjskich w kierunku rejonu 
wybizeża zachodnlo-francusklego zestrze
lono bez własnych strat 16 kilkumotoro- 
wveh samolotów.

W  późnych godzinach wieczornych sa
moloty brytyjskie przeprowadziły atak 
nękający na rejon Niemiec zachodnich. 
Ludność poniosła straty. Strącono dwa sa
moloty.

Po skutecznych dziennych atakach szyb
kich niemieckich samolotów bojowych 
przeciwko południowemu wybrzeżu An- 
gljl, niemlockle samoloty bojowe podczas 
nocy, atak ulać w kilku falach, zbombar
dowały miasto portowe Hull, w którem 
powstały rozległe pożary.

Włoski komunikat wojenny.
Rzyim, 5 stycznia. Włoski komunikat wo

jenny z poniedziałku brzmi:
Główna kwatera sil zbrojnych komuni

kuje:
Na obszarze Syrty zło warunki atmosfe

ryczne utrudniały działalność bojową. Je
dna z włoskich formacyj obrzuciła bomba
mi w udanym ataku nocnym pewne wysu
nięte lotnisko.

Na terenie Tunisu włoskie i niemieckie 
oddziały wykorzystały sukcesy ostatnich 
dni i zajęły nowo pozycje.

Nieprzyjaciel stracił w walce powietrz
nej 5 samolotów, 5 dalszych aparatów ze
strzeliła obrona przeciwlotnicza jednostek, 
operujących na ziemi.

Jeden z włoskich samolotów myśliwskich 
bojowych nie powrócił z lotu na nieprzy
jaciela do swej bazy.

Bombardowanie alianckich
kolumn w Tunisie.

Berlin, 5 stycznia. Niemieckie samoloty 
bojowe zwalczały z dobrą skutecznością 
w dniu 3 stycznia alianckie kolumny posił
kowe na tunetańskim obszarze bojowym.
W wyniku ataków zniżonych samochody- 
cysternowa i ciężarowe zajęły się ogniem. 
W walkach powietrznych myśliwce niemie
ckie zestrzeliły 5 samolotów aljanckich. 
W czasie niespodziewanego ataku zniżone
go na pewien dworzec kolejowy, położony; 
na południowy wschód od gór Atlasu, zni
szczono 2 lokomotywy, stojące pod parą, a 
2 dalsze silnie uszkodzono. Ciężkie samoloty 
bojowo bombardowały lotnisko w Biskra. 
W hnngarach i barakach odstawczych wy
buchło kilka pożarów.

wojorski korespondent „Tunesa 1 „Daily 
Herald” był zmuszony opuścić zdanie, w 
którem stwierdził, żo władze Stanów Zje
dnoczonych nie wypuszczają ze swego kra. 
Ju najmniejszej wiadomości o twoim wła
snym probiernio rasowym.

Ta wojna z cenzurą wywołała wkońcu 
tego rodzaju sensację, że wzięli w niej u- 
dział także dziennikarze północno-amery- 
kańsey, a cala afera znalazła się na łamach 
prasy Stanów Zjednoczonych.

Nowy Rok w Vicłiy.
Paryż, 5 stycznia. Podobnie, Jak w całej 

Francji, także i w siedzibie rządu w Vlchy, 
ccrcmonjo związane z Nowym Rokiem, mia
ły zupełnie prosty I nlewystawny przebieg.

Marszałek Petain przyjął życzenia człon
ków rządu, którzy przybyli do niego z Pio
trem Lavalem na czele, następnie złożyli 
inu krótką wizytę przedstawiciele korpusu 
dyplomatycznego, po poprzednich odwie
dzinach przedstawicieli dyplomatycznych 
Niemiec i Włoch. Z wiadomości wewnętrz- 
no-polityeznych potwierdza się jedynie 
urzędowo ustąpienie dotychczasowego kie
rownika prasy i cenzury w Vichy, Reus- 
oela.

Wkifku wierszach.
Ostatnia we wrześniu 1942 roku wypuszczona 

wioska pożyczka wojenna (4*Zl bony skarbowe, 
emisja 1951) przyniosła łącznie 25 miljsrdów 
lirów.

#
Serbski minister oświaty zarządził reformę

serbskiej pisowni, która zostanie wprowadzona z 
dniem 1 stycznia 1043 roku we wszystkich szko
łach powszechnych, średnich i wyższych.

*
Za zgodą parlamentu prezydent Peru utwo

rzył ministerstwo lotnictwa I poddał je pod kie
rownictwo byłego attache w Rio de Janeiro, ge
nerała Melgnra. -Równocześnie b. peruwiańskie
mu ministrowi spraw zagranicznych, Roca, po
wierzono ministerstwo rolnictwa.

*
Ministerstwo dla produkcji przemysłowej po

dało do wiadomości, że w roku 1943 jedynie tar
gi w Lyonie będą uważane jako impreza o cha
rakterze międzynarodowym. Natomiast targi w 
Paryżu, Marsylji i Bordeaus będą nosiły czysto 
narodowy charakter.

*
B. nsctelny dowódca francuskich sił zbroj

nych w Tunisie generał Barrć i b. generał lot
nictwa Jean-Marie Bergeret zostali pozbawieni 
obywatelstwa francuskiego.

Cenzura U. S. A. tą pi angielskich 
dziennikarzy.

Stany Zjednoczone nie posiadają murzy nów!
Genewa, 5 stycznia. Czasopismo pólnoc- 

no-amerykańskio „Timo“ omawia w spe
cjalnym artykule zarządzenia cenzura) ne 
wobec korespondentów angielskich w Sta
nach Zjednoczonych. Jak stwierdza czaso
pismo. korespondenci brytyjscy w Stanach 
Zjednoczonych w twych sprawozdaniach o 
spuszczeniu na morze pewnego okrętu mu- 
sieli wykreślić fakt, że kapitanem nowego 
okrętu jest murzyn. Również nie wolno im 
było donieść, Iż w Stanaih Zjednoczonych 
zostały utworzone oddziały wojsk koloro
wych.

Od szeregu miesięcy odsuwa się dzienni
karzy brytyjskich w Stanach Zjednaczo- 
nych na drugi plan, wywołując wśród nich 
wściekłość z powodu manjl Amerykanów 
okrywania wszystkiego tajemnicą. Stosun
ki to pogorszyły »lę jeszcze od chwili wy
buchu sporu o północną Afrykę.

Do Londynu powędrowały telegramy w 
tonie oburzenia, przyczem okazało się, że 
niektórzy z korespondentów zostali specjał 
nie złośliwie dotknięci zarządzeniami cen
zury. I tak nowojorskiemu korespondento
wi dziennika „Daily Mail1* zabroniono w 
ciągu jednego tygodnia zupełnie wysłania 
siedmiu sprawozdań lub okaleczono je do 
tego stopnia, że straciły  wszejki sens. No

1 188 pracowni koszykarskich. Panuje obecnie 
tendencja skierowywania młodzieży, która na wsi 
nie może się utrzymać, do rzemiosła, możliwie 
związanego ze wsią. Rząd posiada przed oczami 
cel podniesienia poziomu życia chłopa, gdyż przez 
wiele dziesiątek lat przed wojną nic dla niego 
nio zrobiono.

Węgry.
Węgry, które jako pierwsze przystąpiły do pa

ktu Trzech Mocarstw, stoją w dalszym ciągu wier
nie przy swych sojusznikach, biorąc w roku ubie
głym żywy udział w walce przeciwko bolszewiz- 
mowl. Jeśli chodzi o politykę wewnętrzną, to nie 
nastąpiły tam ważniejsze zmiany. Węgry spłnesją 
obecnie, tak jak w wojnie światowej, swoją da
ninę krwi, walcząc o większe korzyści życiowe. 
Traktat w Trianon postawił Węgry po stronie 
państw osi, a powiększenia terytorjalne, jakich 
państwo węgierskie doznało w czasie wojny, są 
następstwem konsekwentnej polityki. Węgry przy- 
stąpiły w roku 1942 do przeorganizowania nowych 
siedmiogrodzkich i byłych jugosłowiańskich tere
nów, uzyskując korzystne rezultaty. Jakkolwiek 
kraj odczuwa w pewnym stopniu wojnę, to jed
nak zachował swoją przedwojenną formę,

Szwecja.
Ant w Szwecji, ani w Danji nie zaszły w ubie

głym roku wydarzenia o zasadniczej lub rewolu
cyjnej doniosłości. Szwecja trzyma się kurczowo 
swojej polityki neutralności i stała się o p i e k u n- 
k ą  i n t e r e s ó w  d y p l o m a t y c z n y c h  
1 4 - 1 u p a ń st w. Jej zbrojenia na lądzie, mo
rzu i w powietrzu doszły do najwyższego stanu, 
na który pozwalają warunki. Cywilne życie zo
stało zupełnie dostosowane do potrzeb wojny. — 
Ponad mitjon koron ze-brano z dobrowolnych dat
ków na wydatki wojskowe. Już w połowie ubie
głego roku rozpoczęło państwo w a l k ę  z n i e 
b e z p i e c z e ń s t w e m  i n f l a c j i .  Jesie- 
nią zaś doszło do wyborów, które w sposób nie
zwykle jaskrawy ujawniły p r z e c i w ł e ń -

11 w a m i ę d z y  m i a s t e m  a w s i ą .
Poza temi czynnikami walka z zewnętrznym nie
przyjacielem, t, j. komunizmem, grata specjalną 
rolę.

Danja.
Na rok ubiegły przypadła ś m i e r ć  d ł u 

g o l e t n i e g o  p r e m j e r a  d u ń s k i e 
g o , S t a u n i n g a, poczem nastąpiło prze
kształcenie gabinetu. W listopadzie objął minister 
spraw zagranicznych S c a  ve n i u s również sta
nowisko premjera, jak już poprzednio podczas 
wojny światowej. W mowie programowej wypo
wiedział się on za ścisłą współpracą z Niemcami. 
Pozatem stanowi wojna, jak również perspekty
wy, które się otworzą dla Danji przy zwycięstwie 
państw osi ciekawy temat rozmów. Socjalni de
mokraci, ongiś tak potężni w kraju, przechodzą 
przez proces rozłamu, a ilość wystąpień z partji 
jesf niemała. Jeden z kierowników tej partji o- 
śwjadczył ostatnio, że Danja nie może przejść koło 
różnych socjalnych reform i musi wziąć sobie 
przykład z Niemiec. Również impulsy gospodar- 
czo-polilyczne idące z Rzeszy, muszą być uwzglę
dnione. W roku 1942 p a d ł o  s z e r e g  ba- 
r j e r  s z t u c z n i e  s t w o r z o n y c h ,  a 
im dłużej trwa wojna, tem bardziej utrwala się 
przekonanie, że partyjne nastawienie nie daje ża
dnych rezultatów.

Finlandja.
Ze wszystkich północnych państw jest Finlan

dja jedynem państwem wojującem. Mały, ale 
dzielny naród Finów stawiał już raz w tak zwa
nej „wojnie zimowej’* dzielny opór przyrodzone
mu nieprzyjacielowi i został wkońcu opuszczony 
przez aljantów. Dopiero obecnie w d r u g i e j  
w o j n i e  z b o l s z e w i k a m i  nie jest 
Finlandja sama, lecz doznaje militarnej i gospo
darczej pomocy od Niemiec Rok 1942 nie przy
niósł żadnych zasadniczych politycznych czy woj
skowych zmian we Finlandji. Kraj ten ponownie 
ujawnił swoją decyzję walczenia łak długo, póki 
groźba bolszewizmu nie zostanie usunięta. W sze
rokich sferach szwedzkich zdają sobie sprawę, że 
dla utrzymania szwedzkiej neutralności walka wol
nościowa Finów przeciwko Sowietom posiada in
tegralne znaczenie. Wszystkie próby aljantów od
wiedzenia Finów od ich decyzji spotkają się z 
decydującą odmową zdrowego instynktu tego na
rodu. 29-go czerwca 1942 naslątiila rewizyta mar
szałka Mannerhcima i Adolfa Hitlera i przy tej 
sposobności ukazała się nietrwalość puszczanych 
przez aljantów w obieg pogłosek o nieporozumie
niach między Niemcami a Finami.

«
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 16.00 do 6.30

Święto Trzech Króli przełożone 
na niedzielę.

Kraków, 5 stycznia. Na podstawie zarzą
dzenia z dnia 28 grudnia 1342 r ,  zo wzglą
du na konieczności gospodarki wojennej, 
dzień świąteczny Trzech Króli z 6 stycznia 
został przełożony, Jako dzień świąteczny, 
na 10 stycznia.

Uroczystości kościelne we środą dnia 6 
stycznia należy ograniczyć do rozmiarów 
obrządów w zwyklo dni pracy i przełożyć 
je na niedzielą 10 stycznia.

Kronika żałobna.
(fem) Kraków. S stycenia. W ostatnich dniach 

zmarli: Konstanty Skalski, lat 77, mistrz kołodziej- 
ski: Stefania Anna NleclAwna, lat 18: Blbjanna 
Arianuzykowa, lat 31, żona urzędnika Kolo! Blektr.: 
Jadwiga Piotrowska, lat 66; Władysław Ostoja Ja. 
nlszewskl, lat 58, kustosz muzeum; z Dudziewiczów 
Magdalena Wanda Wierzbicka, lat 58, wdowa; Lud
wik Pawlik, la t 57, emerytowany nauczyciel; Stani, 
sław Japa, lat 79, notarjusz; z Banachów Apolonja 
Zielińska, lat 82. wdowa; Henryk Turczyńskl, lat 48, 
kupiec; Adam Dubiel, lat 45, pracownik pocztowy; 
Józef Matera, lat 86; z Sypniewskich Marja Mar
czyńska, lat 80, wdowa; z Zabłockich Antonina Le
wek, lat 43, żona kuchmistrza, ,

Skradzione podarunki 
świąteczne.

Lublin, 5 stycznia. W czasie od 25 listopada 1942 
de 27 listopada 1942 skradziono z wagonu kolejowego 
na lin ii Warszawa—Dublin następujące rzeczy prze
znaczone na podarunki świąteczna)

1 karton zawierający 288 tub pusty do lobów marki 
„Medinos", 1 karton zawierający 5090 sztuk kopert, 
jedną skrzyoię z b9.160 sztukami papierosów w opa
kowaniu po 20 sztuk, marki ,Nestora" I „Burlelgb 
a holenderskim napisem 2000 cygar marki „La Lvl- 
dnncls" w pudolaucb drewnianych pokrytych płót
nom, 10 tenisów stołowych, 6 gier w damką, 3 pu
delka z figurami do gry w damką, 3 pudełka figur 
szachowych, 31 tailj kart.

Wszelkie wiadomości, które na życzenie będą trak 
lowane poufnie, należy kierować do Dyrekcji Kry
minalnej w Lubllnlś, telefon 1206, lub de najbliższe
go posterunku policji.

lak pracuje Powiatowa Grupa Rzemiosł 
w Krakowie.

Kraków, 5 styeznia. Powiatowa Grupa 
Rzemiosł w Krakowie czyli Cech Rzemieśl
niczy powiatu Krakowskiego pos ada swo
ją siedzibę i swoje biura, w których repre
zentuje się Intersy rzemiosła z punktu wi
dzenia fachowego. Biura te mieszczą się w 
Krakowie, przy ul. Sławkowskiej 13/15.

Na czele Cechu, jako powiatowej organi
zacji rzemieślniczej, stoi cechmistrz powia
towy, któremu podlegają przewodniczący 

J sekcyj zawodowych — dawniejszych ce
chów. Ma on do pomocy dwóch zastępców 
oraz rade przyboczną, której zadaniem jest 
wspieranie cechmistrza przy organizowa
niu przedsięwzięć, zamierzonych na szer
szo rozmiary.

Dla rozstrzygania sporów wynikłych po
między rzemieślnikami, ewentualnie lakżo 
poimęd.zy ich klientami, powołany został 
sąd polubowny, który we własnym zakre
sie załatwił już wiele sporów ku zadowo
leniu obu stron,' przez co uniknięto prze
niesienia spraw na drogę sądową.

W biurach Powiatowej Grupy Rzemiosł 
w Krakowie urzędują oprócz cechmistrza 
również przewodniczący sekcyj zawodo
wych, udzielając stronom zainteresowa
nym fachowych porad, podpisują zawie
rane przed nimi umowy o naukę pomiędzy 
uczniem i pracodawcą, opinjują podania 
członków, starających się o wydanie kar
ty rzemieślniczej, podania o zniżki wkła
dek. wnioski i przyznanie prawa kształce
nia uczniów oraz podpisują cały szereg 
pism, opracowanych przez biuro, a zwią
zanych z interesami danej sekcji (dawniej 
cechu).

Przewodniczący muszą też brać udział w 
posiedzeniach wydziałów poszczególnych 
sekcyj, na których przygotowuje się coraz 
dalszo podstawy dla rozwoju rzemiosła. __
Wszystkie te sprawy przechodzą ostatecz
nie przez ręce Cechmistrza Powiatowego, 
który jest swego rodzaju gwarantem, że są 
ono przeprowadzone rzeczowo i sprawiedli
wie.

Aparat biurowy Cechu Powiatowego jest 
wyrazem funkcjonalności organizacji fa
chowej. Dzieli się on na pięć oddziałów, z 
których każdy ma inny zakres kompeten
cji. Są to: oddział ogólny, oddział admini
stracyjny wraz z kancelaria i intondeatu- 
rą, oddział ewidencyjny, oddział gospodar
czy i oddział rachunkowo kasowy.

Oddział ogólny jest poniekąd mózgiem 
całego biura. Tu załatwia się bowiem całą 
korespondencję Powiatowej Grupy Rze
miosł, opracowuje sprawy wynikłe z dzia
łalności fachowej poszczególnych sekcyj, 
programy krfrsów dokształcających, orga
nizowanych przez Cech oraz przeprowadza

rozdział kontyngentów surowcowych, prze
znaczonych dla poszoc igólayca zawodów.

Oddaiał gospodarczy załatwia wszelkie 
podania czynnych członków Cechu Rze
mieślniczego o przydział surowców, po
trzebnych im do wykonywania zawodu, od
dział ewidencyjny prowadzi kartotekę 
wszystkich objętych przez Cech zawodow, 
rejestrację umów o naukę itp. Pozostałe 
oddziiały zajmują się stroną administra
cyjną tej organizacji- . , . . , . .

W celu przeniesienia swej działalności na 
teren powiatu zostało zorganizowanych 8 
ekspozytur na terenie większych miaste
czek powiatu krakowskiego. Ekspozytury 
spełniają w swoich obwodach te same 
czynności biurowe, co biuro Cechu w Kra
kowie. Oba pozostają ze sobą w stałym kon
takcie. Ekspozytury otrzymują bowiem in- 
htrukcje tak co do spraw zawodowych, jak 
i administracyjnych od Cechu Rzemieślni
czego. Celem nawiązania kontaktu z pod
ległym sobie obwodowem, posiadają eks
pozytury delegatów na terenie każdej g m i 
ny zbiorowej, wchodzącej w Rkład ekspo
zytury. Zadaniem delegatów Jest ułatwia- 
nlo działalności zawodowe] rozrzuconym pn 
poszr-zpgólnych gminach warsztatom rze
mieślniczym.

Sprai\TzmnPTn konieczności i racjonalno
ści istnienia Cechu Rzenreśłniczego, który 
postawił sobie za cel dbałość o interesy 
zawodowe rzemieślnika oraz wychowanie 
zdrowego moralnie, fachowego i wybitnie 
inteligentnego narybku rzemieślniczego, 
jest pełno rado wolenie, jakie widać w po
szczególnych grupach Rzemiosła.

Głosy Czytelników.

Usuwanie śniegu z chodników.
Krukńw, 5 styccnia. Z kól Czytelników plszą:
Pierwsze opady śnieżne już kilka razy zasypa

ły podczas nocy ulice. Dozorcy domów otrzyma
li już instrukcje o usuwaniu śniegu z chodni
ków, zrozumieli lo jednak widocznie w len spo
sób, że mogę to czynić w porze, kiedy Już ro
botnicy, funkcjonarjusze 1 urzędnicy udają się 
do swej pracy. Potyka się więc Jeden lub drugi 
co kilka kroków o iniolłę lub łopatę, klóra mu 
właśnie w lej chwili wjeżdża pod nogi. „Pan do
zorca" albo „pani dozorczyni" uważają bowiem, 
że zimą niema po co lak wcześnie wstawać. Le
piej niech przechodnie brodzą w śniegu, pan do
zorca Jeszcze irochę się zdrzemnie. Takim poran
nym, słabym snem, przez który słyszy się, Jak 
lam jakiś niesforny kolega po fachu jednak 
wcześnie zamiata.

Należałoby położyć temu koniec! Ulice powin
ny być wcześnie oczyszczane ze śniegu tuk, by

robota dozorców nie lamowała ruchu na chodni
kach. Dlaczego przechodnie mają się dener" " 
wać już od samego rana, czego ma
czy urzędnik spóźnić przez mioltę lub łopaięf 
Albo dlaczego ma mieć oko wybite lub boki 
poobijane? Pół godziny wcześniej n.ech pan do
zorca wstanie, a wszystko będzie w porządkul

Redakcja, na marginesie powyższych słusznych 
zresztą uwag, uważa za odpowiednie nadmienić, 
że sprawy tej nie można oczyw.ście uogólniać. 
Są bowiem pilni dozorcy, którzy w porę spełnia
ją swe prace i nie dają nikomu powodów do na
rzekań. Zdają sobie bowiem sprawę, że n eo«>- 
szezenle chodnika może spowodować niesie.ę 
śliwy wypadek tego czy Innego przechodnia, w 
związku z czcm może dojść nawet do skargi są
dowej o odszkodowanie.

Mlfjiny więc nadfdeję, źe wwywy dozorcy bę- 
dn należycie spełniać swe prace, nie dajqc ulko- 
mu powodów do narzekań.

HODOWLA KRÓLIKÓW. W eełu raóhwaónezr'®
wzrg-nmtoowauia hodowli królików powołano w Ją- 
ibraejowie do łyda  Powla.Uiwy Związek Hodwwlś 
Królików. W miaro możności aaojUiln-uJo Związek 
owych caluwków w rasowe króliki rurplodonc, co 
«1,warta warunki do oslmrolęol* dobrych rewii tatów 
w hodowli. Oetatmlo sonranterwano d'« oelow po- 
moenlciych w m iosterakach i wiciowych wwiach «'«• 
mg Kól Hodowlanych, a mianowicie w JedrieJuwl*. 
w t.oaac®owie, w, Matugoocc-zy, w Będalsaomio, w \\o -  
dojetowlill, w Szcł.okoolnaoh. Socollmlo. SołAowle uraz

Czy pan o Cent słyszał?
Dziecko o dwóch sercach.

Onegdaj w jednej z klinik niemieckich doko
nano z dodatnim wynikiem niezwykłej operacji 
serca u nowonarodzonego dziecka. Serce dziew- , 
czynki wykazywało jedyne swego rodzaju znie- 
kszlałcenie, a mianowicie prócz prawdziwego w 
normalnem miejscu położonego serca, znajdo- 
wnł się w okolicy pępka twór mięśniowy w 
kształcie kuli, stanowiący rodzaj drugiego serca. 
Przy zastosowaniu szczególnych środków ostroż
ności, trzeba było od prawdziwego serca oddzie
lić serce uboczne, wraz z klórem noworodek 
nie byłby zdolny do życia. Dziecko przetrwało 
ten zabieg operacyjny i liczy obecnie już 14 dni, 
będąc zupełnie zdrowem.

100 lat rowsru. |
(sk) Minęło sto lat, jak oczom zdumionych lu

dzi ukaznł się po raz pierwszy zabawny pojazd 
na dwóch kolach, poruszany silą nóg i cudem 
utrzymujący równowagę. Wtedy lo narodził się 
pierwszy rower świata. Wykonany on był z drze
wa, a pedały umieszczone były na kole przodnlem. 
Pierwsza podróż na rowerze zakończyła się nie
zbyt wesoło, bo rozjechaniem bawiącego się na 
ulicy dziecka. Władze wtedy zakazały używania  ̂
I produkowania roweru, jako pojazdu zagraża
jącego bezpieczeństwu publicznemu.

tfszyitkim. którzy okasalt
jrle serca w wwipotu niiiislu 
r pogrzebie syna Walttema- 
a Bobera. s przedewazyat- 
iem Przewielebnemu Du- 
bowleńetwn koóoto-a para, 
lalnego Nowej Wsi <*O 
Miarom, jak również Finie 
Panstal". Kolegom Kole- 
aakom Znajomym i Przy, 
artolom Zmarłego, składa- 
qv serdeczne s gtebi seroa 
Iowa •podzięk!

Rodzice, siostra I bracia.

M a t rymowialn*
W średnim wieku Inteligent

samotna do fotngra
wykluczone Z“ '™do Biura Ogto- 
M a J n a *  Kraków Adolf H .ller-

Dżenl ale oa» ’bnr
wykształceń? zsmnzny ciemno 
Szo inteligentne u r < ^ » ’ 
wlose zechca złoży* lW'^ *,nP,«|nr<, 
ty możliwie z fo to g ra fią -" ';;;0 
Ogłoszeń Krajno- „
Adolf Hitler Platz 46, pod -.» ’ 7 
Rok” .
Panna niezależna. 
dobra lat 47. poszukuje towarzy 
••za na dalazą drogę życia. » e  
aydowaneco ua posadzie kawale
ra wdowca z dziećmi cel matrym 
Zgłoszenia proszę kierować do 
Biura Ogłoszeń Hupczyo Kraków 
ul Jagiellońska 7 pod, „15 , 
Kawalsr. lat 39 urzędnik (nleu- 
końraona Wyższe Studia Han
dlowe) poślubi pannę względnie 
wdówkę zamożną do lot 26. wza- 
mian za majątek daje dobre ser
oa 1 ucociwośó. Poważne zgłosze
nia wraz fotografią kierować Go- 
n jeo Krak Kraków. „Nr •5182” . 
H urzędnik klejowy, separowany 
ni' i  wlaanei winy, podobno przy

wysokiego wzrostu. he« 
nałogów o bardzo łagodnym eha 
rakterze poszukuje towarzyszki 
w ^elu mśirvm.. najchętniej z; 
S e A u p le e k ic b ,

KraTów B Adolf ‘ 46
PrawsłMna wykształcona ramot

Bjafnle pana »"nt,n<1pis'wszeńs w« 
ważnego do 35 lat ’■ fn,ngramuzykalni Zgłoszenia . Krak
fla dyskrecją do G"«<*
Rzeszów . 17“ knltural-
Potnam w celo matrym 
nego pana do lat as. Ina
zgłoszenia _  fotografia żw 
Goniec Krak Rzeszów pod ". 
Separowana nie z własnej winy, 
lat 26 z 4 letnim synkiem kupon 
wa posiada Inna wlH«na realność 
pozna pana inteligentnego zrOw 
noważonego do la.’ 38 Zgtóaz » 
fotografia kierować Goniec Krak 
Nowy Sącz Nr 2999“ 712k
Chat nami wyjść znmąfl Bezpla 
+py nrosnekt wysyłam natyeh 
miast Borowski. Warszawą. N'ę 
Korecka 4-2. 714k

Priyatoina Inteligentna bytu re- ! Stenografia niemiecku, polsku, ma- 
atanratorlza. lat średnich, pomna tematyka, fizyka, chemja, jeżyk 
pana przystojnego. Inteligentnego nlcmleok-l — uczy llatownle profe. 
w celu matrym Zgłoszenie motlf- aor Kraków. Zielona 25/21. 5274
wie z foografja Gondoo Krak.. Nlamlacklaga wyuczę azybko I nle- 
Tarnów. „Nr. 1811". 713k drogo, również grupowo Oferty:

Gonleo Krak., Kraków. „Nr. 5119",

Noclegi
Noclegi przylezdnym; Kroków 
Wielopole 24/4 11 piętro 4719
Noclcpi: Kraków Szewska 7/7 
Noclegi: Kraków. Stnrowlśtnn 52/10 
Noclegi: Kraków Zamenhofa 9'13 
I p oficyny 4791,
Noclegi: Kraków. Floriańska 371. 
Noclegi: Kraków Starowiślna 37'4 
Noclegi czyste: KrHków Senacka 
9'10. przecznica Grodzkiej 4392 
Noclegi: Kraków Wielopole 55. 
Noclegi nlekrepująre: _  Kraków 
Wielopole 1B'4 1 p . front. 4714 
Noclegi -  śródmieście: Kruków 
A«nvka 5 Kowalska 4717
Pokńl tylko dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3/7, 
Noclegi: Kraków św Jana 39/4 
Noclegi ogrzane łazienka: Kraków 
Zvhlik!rwiezs 5G22 4731
Nocleg): Kraków Krupnicza 2R/2 
Noclegi tanio -  śródmieście: Kra 
ków Krupnicza 14/5 4748
Noclegi ogrzane. Kraków, Dłu
ga 26/3. 4054
Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5. 
Pokól przyjezdnym. Kraków, fit-a- 
rowlólna 52/13, IV . p. 5153

Nauka i wychowanie

Wpliy nowe Koneeejonowane Kur 
sv Kroju I Szycia nauka rozpo
czyna sie ? etyconia. Kraków 
Grodzka 63 I I  p
Kortzpondancylny Kurs prz.ygoto 
wawczy do Państwowe! Wyższej 
Szkoły Technicznej w Warszawie, 
czynny od I go listopada rb In
formacje: Warszawa Smolna 34,4 
Do 15-go stycznia wpisy na 5 mie
sięczne kursy handlowe dla poezat 
kulących I zaawansowanych prtyj 
muje Sekretariat Szkoły Handlo 
wel A Liberdy Kruków. ■8'‘n",:sn 
« telefon 293 54 4«żk
Do 15-go (tycznia wpisy na z mte 
sieczny kurs masz.ynoplsma i ste 
nografjl ornz lezyka niemieckiego 
przyimuje 8ekrc’ar|at a’ 5",von ^  
dlowej A Liberdy Kraków. Sens 
oka 6 telPfon 293 54 43«
Nowe Ktin̂ Hił.łGnoWMnp Kur*V 
10 i Szycia rf>7pnpzyn«ła 
Kraków Konarskiego 32 3543
Maszynoplimo -  1 adyw id ua lnie
nowocześnie' Kraków Grodzka 2« 
Lehcle grafologlczne zaprzysie 
żon,-go znawcy -  też k<'r''’P-»n 
dcnryinle Kraków Floriańska 3 
Niemieckiego początki kon w eros
eta Kraków Grodzka 31 4294
Da 15 stycznia wpisy na 2 m’e« 
kurs księgowości przebitkowei dla 
znalaeych zasady księgowania
(Wykładowca prof Dr T '"0’ 8*
Lulek' przyimuje Sekretariat 
lv Handlowej A UlhX,rJy. Krs' 
ków Sonach® 6 tel 293 54 
■oizukulc nauczyciela lezyka ula. m ^kiogc na « g«dz w niedziele 
J„ domu 7.el I Goolóó Krak.. 
Kraków, „Nr. 5169 •

Różna

„Maryla" Zakład rapasacll poń
czoch pod Arkadami ul. Krakow
ska 9. Podnoszenie oczek, dorabia, 
nie I doazywunio stóp, cerowania 
pończoch. Szybko! Tanio! Dokłod- 
nio! M aria  Wójclkiewlca. 93J9k 
Zegarki, biżuterie poleca 8t. 
Cbwllkowskt. Kraków, Slnwknw- 
ska 23. Wykonuje naprawy za. 
garkńw 4586
Nlemcklcgo przys tłumacz: Kru
ków. Sławkowska 3 63. 10—1, 4—5. 
Plórą. ołówki „Pelikan" I linue na. 
prawią — kupuje: Skład papieru 
Bnrnyezoufl. Kraków. Kr«ikow«ka 
3R/3R U>'efon 212-94. 4979
Drafologlnl doradzi najlepiej każ
demu Przjdż, jeśli masz Jakieś 
kłopoty — eodsleń 9—17. Kraików 
Rakowicka 6/18, parter. 5938
Zginał piesek, suczka ratlerka 
czarna z blizną ua prawym boku, 
znalazca łechce zgłosić łaskawie 
za wynagrodzeniem. Kraków-Pod. 
górze. Plac Przys anck 3/15. 5919
Infarmacłs heraldyczne zasięgnąć 
możua w dziale heraldycznym om- 
tykwami Adama, Kraków. 8znt- 
ta.kna 16. 5257
Zgubiono dnia 1. I .  1948 w go
dzinach 17_18 na ul. Dietla czar.
ny bucilk damski. Laakawy analaa. 
ca proszony Jest o zwrot za sowi
tym wynagrodzeniem Kraków, ul 
Sławkowska 3, pokój 28. 725k
Płaszcz zimowy rękawiczki skó
rzane. pok kluczy I szalik męski 
zgubiono w Krakowie Przestrze
ga sio przed kupnem. Wiadomość 
lub zwrot za wynagrodziłem u 
stróża Kraków Vlacbenstr. (Kro
woderska) 33. 5164
Nowy Rok co przyniesie, powie 
grafologlml, Kraków, Kraikowska 
.19/48, wyjąwszy ozwurlkl. n'«- 
d z.Id o. 5975
Naprawa, przeróbka, cerowanie 
bielizny, skarpetek, pończoch od 
godz 11—4 bez przerwy Kraków, 
Zielona 18/8 tel. 220 25. 4989
Choroby zębów I jamy ustnej 
Dr. Piątkowski Władysław, Kra
ków Floriańska 10. tt'1. 104-72. 
Arylsklogo pochodzenia dowody 
przeprowadza metryki wydobywa 
(ze wszystkich krajów) heraldyk 
(Slopen forach er) Dr D Mudrctz 
kyj Kraków Retoryka 17’4. Wie
deń 110 Tilrkenaehsuttstr. 1 5033
Podania tłumaczenia ~  Kraków 
Rusztowa !0'1 ,n:,'sk
Futra, lisy plsszezo kostiumy 
bielizno przyjmuj* w komis A 
•laehiinskl Kraków Bożego I isla 
4 (róg nieTowskiej tramwaj Nr II 
Zarzad- Grodzka 14 U l piętro 
Janino Marehllk wytwórnia tiara 
soli wykonało wszelkie naprawy 

pokrycia Kraków Krakowska 15 
Uprawniony grafolog Resma n- 
praenwule ekspertyzy z* zalicza
niem Nadrśllt data or«J»*"'A ' 
próbę pism*. Adroai Kraków
pooat. 81.

Tłumacz przysięgły nlemlooklego. 
polskiego, włoskiego franeiiakln.
?o angielskiego Kraków. Gnnls 

a 80 41 I piętro 89S9k
Podania! naitamej tlumaesy Ma 
tewski Kraków PI WW Awlelycpa 
Blallsna męska s powicrion ych 
materjatOw nu miaro, wykonuje 
Wytwórnia Bielizny -  Szczepan 
tlrlowaki Kraków Starowiślna H 
Znaczki pscztone speeialnio wy 
soko katalogowane ulani najlepiej 
Awtst Filatelistyczny Kraków, 
Florjańaka 510 oficyna od 5 'ej 
do /m ol 9381 k
Po nlamiecku l po polsko: piała 
nla zażalenia pisma: Biuro 'łu 
muezeń I przepisywania Kraków. 
Grodzka 40 93»9k
Psy do wychowu I tresury przyj 
mule Kupno i sprzedaż orus 
komis Hm IowIs psów rasowych 
Kraków Traugutta 28 1 9495k
Parklstów oyklinowanie, okłada 
nlo nowych na prowincji w miej 
scu Wiadomość: Firma Słowik. 
Kraków Szewska 24 telefon 157 22 
Ind 12 13 I od 17-18 tejl »49«k 
Pluskwy oraz wstplklo robactwo 
wraz z zarodkami tepl radykalnie 
gaz BF" oraz odszczurzanle prze, 
prowadza dezynfekcja „Azot". 
Kraków Dietla 197. tel 217 48 
Podania — Prośby -  Tłumaczenia 
Tlumaei przysięgły Mgr Jan Wnj. 
tana Kraków Slarnwlślna 8 
Wodociągi, kanalizacje, centralne 
ogrzewaule, (aimpy podwodne, eta. 
cjo hydroforowa doatarczauiy l 
wykonujomy Installetlona Indu- 
ątrlo Anataltcn. Ing J Stanek. — 
Krnknu. Alte Welchoelatrasso 81/8 
Tel. 214-45. 2u3k
Podania Kraków Grodzka 49 
Wybitny psycholog z niespotyka
nym darem jasnowidzenia wizyjne. 
B0. ńieomylnle przepowiada prao. 
szlość teraźniejszość przyszłość I 
los zaginionych Odpowiada ll«>«. 
wnle za zaIleżeniem załączyć zdle 
ole I datę urodzenia Jasnowidz 
Johann Lwów Hąrtunggnezc 80. 
m 3 851k
Podania, prośby, tłumaczenia _
sprawy podatkowe I lane: Biuro 
Terlecka. Kroków Floriańska 55. 
telefon 180-23. fląąk
Obrazy stare znlssezone hes poo 
olsu malarstwo zagranletne poi 
skle -  przynieś do fnehowej bez 
olntnel oceny: Kraków Lohznw 
«kn 9 Salon obrazów 454
Micdosytnia „Pod Krzyżykiem" a 
Hall A-B prtenlealona na ul. L i
manowskiego 31. przystanek tram 
wajowy Nr 8 I 6 Codziennie kon 
^■rt. — era poprzedni zespól 9711 
Parkiet dowtarefa układa, oykllnu 
le S’C7yncivk K —1 Aw. ą| Ka'wn 
ryjeka 14, tel. 187-70. 29.13
Plany, rysunki kopjuja. przerys.i 
wille szybko Elektryeznn Ropjnw 
nla Planów Kraków Rtarowlśl 
s z  N r  18 aa ty
Podanlai Kraków. Floriańska 55 
Więzienia. Areazl Kary aądowe 
Podania. zwolnienie odroczenie 
Kraków Długa 81 5 popol SIIH4 
Rozwody itp . szybko, tanio Kra 
ków Pługa 31'5 popol 8985
Specjalista choróh weneryczny rb 
I skórnych Dr. Hatacz Józef Kra 
ków Krakowska 9 4919
Pióra Pelikan I Inne reperuje r« 
ehown warsztat reparaeyjny: 55 
MyslakuwskJ. Kraków, Sspit&loa 8.

Szczury tepl masowo fcuklad Ht
6leny. Kraków. Szewska 31. 4IIĆ7 

arta Filipczak Mnmowskn gra 
fologlnl, przyjmuje cod z leń od 
11 — 16 Kraków óarinellekn 82 5 
Inst. Orafologll Naukowej i sarto. 
wego znawstwa pisma Kralów 
Floriańska 3 4258
Paulal Maszynki do mięsa napra
wia fachowo Szllflornla Myszków 
akl. Kraków Dietla 4A. 4273
Maszyny biurowe czyści grunt,m 
nie, przerabia, odnawia spccjull 
alai zycbowloa, Kraków Follrja 
nek 21 4275
Plany kopiuje, fotokopie doku 
ni,-nlow wykonuje Zakład Rysów- 
nlrlwa Technicznego, Kraków, nl 
Newska 24 4812
Kngca (samo w+crachy) « powie
rzonych materiałów wykonuje pra
cownia cholewek. Kraków, ul św 
Gertrudy 14. m. 17. 4.175
Fotokopia dokumentów. nHtyi-h 
miesi Bielec. Kraków, Karmelic
ka 50 tel 187-19 4491
Drafologlnl poradzi we wezya^ieh 
sprawach życiowych — Kraków 
Dajwór 25 15. i ł  piętro 4258 
Zapalniczki automatyczne napra
wia specjalista w Firmie Mysz 
kowakl Kraków. Dietla 46 4498
Kapce, dcatarozony materia! wy 
konnic ..Julu" Kraków Juana 8 
Michel 1943 wysyłam na prowin
cjo lub, zamieniam za znacakli 
Urbański. Kraków. Bracka 4, 
Psychegrafolog Mamott mlttrs 
przepowiedni, wydarzeń żyolowych 
poradzi wszelkich oprawach Przyj 
muje codziennie od 10—5 Placm 
nie za zaliczeniem, podać dale u- 
rodzenia I pytania Adrąa: Kra. 
kńw. Adolf Hltler-Platz 46/5. I I I  
p. akr. poczt Nr 474. 4678
Ciążowe pasy brzuszne, poporodo 
we. pooperacyjne, wykonuje R 
Bogdanowie*. Kraków. Grodzka 2 
w podwórcu. 4867

t ńp. ks. Mslchior Kadtlola.
emeryt, kalechola, ks 

polani Sióstr Najśw Duszy 
Chrystusa Pasa w Prądniku 
Białym praeżywszy lat 78. 
w tem 51 lat kapłaństwa, 
po długiej a elośkloj oboro, 
bis, oiMzj-Kiny św. Sakra 
mentalni, zasnął w Paait 
dnia I alyeania 1948 roku 
Nabołaństwo łałobns przy 
świnkach odprawione roota- 
tilo we wtorek da. 5 alyoz-nla 
hr. o g 19 riwio w kaplicy 
Sióstr Najśw. Duszy Chry 
■tusa Pana w Prądniku bia
łym. poo/.am nastąpi ekspor. 
tacja zwłok do grobu na 
omontarzu w Prądniku Bia- 
łyiu. n« który to smutny 
obrzęd zapraszają aroskana 

Rodzina I Siostry Nslłw. 
Duszy Chrystusa Pana.

A  tp. Magdalena, Wanda 
' z Dudslswlctów Wlsrz- 

blcka, wdowa po wojsko
wym. przeżywszy lal 58 
po długiej a cleźktcj cho
robie, opatraona ńw. Ra- 
krsnicutsnil zaaut-la w Pa
nu dnia 8- L HD-' f- Wy- 
prowadzenie zwłok z Ka 
ulicy na Cmentarzn Rako 
wioklm ua miejsce wlecz 
nero spoezynkn naetanl we 
środę dnia 6 b:u. o goda. 
3 po południu, na które lo 
•niume ohraedy aa-praesaja 
stroskani
Bral. Bratowa I Rodzina-

Zguby — kradiłeże
Zgubiono 27 X I I .  1942 Kepnkiirtą. 
nazwisko HoJyaz Jul.la.n. Kraków. 
uJ. Włóczków 4/14. Łaskawego zna
lazcę proszę o w ró t. 5125
Skradziono Kennkarto w Warsza 
wie wydana w Nowym Targu na 
nazwisko Zając Jan Nowy Targ 
Królowej Jadwigi 44 645«
Skradziona ml dokumenty oraz 
Karlo rozpoznawał.* Oa nazwisko 
Marla Strzelecka. fi75k
Zgubiono Karto Pracy Nr 994, 
05963 Ignacy łabędź. Tarnów. 
Skradziono Kennkarto wystawie 
ną przez Magistrat Przemyżl 
Ozarnlcokn Katarzyna. 71!>k
Skradziono Kennkarto Nr I I '  
2797 42. wydana w Nowym Sączu 
na nazwisko Maleńki Zygmunt 
Zgubiono Kminkarte. wysławia
na nrzez Magistrat Przemyśl. Cho- 
chlor Józefa 721 k
Skradziono Konnkarto Nr 1916, 
Cvnar Wiktoria Rzeazów Tschaj. 
kowskleao 12. 722k
Skradziono Kennkarto Nr 4565. 
Moc Marta. Raaazów, Tachajkow- 
aklego 18. 72.1k
Zgubiono Kennkarto I legityma
cje szkolna na nazwisko Marian 
Bryla. Kraków, Krowoderska &19,

P O D Z IK K O W A N II.
Wstyelklm. którzy wzięli 
udział w oddaniu ostatniej 
przysługi fu. Stanisławy 
z Dowodów Vreb>l. P T 
Duchowieństwu ortw Pryy. 
jaclotom składamy serde
czne Bóg taplaól 
Mgl Rodzice I Brada.

PO D ZIB K O W A N IB .
WMzyaiklm którzy wzięli 
udział w oddaniu ostatniej 
przysługi naszej nsjuko 
chańszel 1 najbardziej ko 
ehajaoej Mutra I Babuni 
śp. Słefainl z Rrllrkmann 
de Rem tibm  Klzlelnltkls). 
zjnarlej 27 X II  1942. a 
w szczególności Wielebnym 
Siostrom Najświętszej Du
szy Chrystusa Pana a* 
Białym Prądniku, sa oka
zanie tyle serca I pomocy, 
serdeczne Róg ssplsćl 

Włodzlmlsrtoatwo 
SIBR2PU7-OW9CY
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Od dni* 5 de 7 etyczni* 1943:
APOLLO

•w. Tomasza U — Telefon 111-20
ILUZJA

Brlgttte Horacy, Johannes Hefetars.

W ANDA
8w. Gertrudy 5. — Telefon 173-03.
SENSACYJNY PROCES CASILLA
Heinrich George, Ju,t ta Freybe.

SZTUKA
Św. Jana 6. — Telefon 163-20.

SŁAWNY AGENT BULLY
Id* Wilrat. Theo Lingen.

UCIECHA
Starowiślna 16. — Telefon 125-18.

NIEBEZPIECZNA GRA
Jenny J uko. Harry Liedtke.

ATLANTIC
Stradom 15. — Telefon 108-82.

OPERETKA.
Wltly Forat. Maria Holet.

STELLA
Lubicz 15. — Telefon 143-01.

żołnierz
KRÓLOWEJ MADAGASKARU

Lena Żelichowska. Michał Znicz.

Początki w dnie powszednie o godz. 
13.30 | 15.30. W niedziele 1 święta 
o godz. 11, 13.30 1 15.30 Kino 
„Apollo" 1 „Sztuka ponadlo co

dziennie o godzinie 11.

Zgłaszając się ochotniczo 
do pracy w Rzeszy Nie
mieckiej masz prawo wy

boru miejsca pracy.

Zgłoszenia:

BIURO
INFORMACYJNE

dla
pracowników fizycznych 

i umysłowych
Krakau, Burgstr. (Grodz

ka) 60
Tarnów, Goethepl. 6 
Rcichshof, Marktplatz 13 
Jarosław, Diefcziusatr. 6 
Przemyśl. Dworskistr. 9.

S P 0 L N I K A
usócaunkowantfgo do przedalcbior. 
•tw a przewozowego i składowego, 
t  kapitałem lub bez. przyjmę za- 
r»z, warledmle sprzedam kompletne 

idbwkL Zgtoezenla: Goniec Krak.,
Kraków. „Nr. 5171".

K U P U J E
O B R A Z Y

D Y W A N Y
A M T Y K 1

S A L O N  S Z T U K I

TADEUSZ WIERZEJSKI 
Kraków, — Stradopiska L. 18.

Telefon 157-25.

P I A N I N O  
fortepian krótki kuple taras. 

Zgloaz.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 4909".

ZN A C ZK I POCZTOW E
polskie. Gubernatorstwa i Eu
ropy. kupujemy w każdej Ilo

ści. placąo ceny najwyższe.
Dam Handlowy

„ P I O N I E R *
Oddział Filatelistyczny 

KRAKÓW. Stolarska 8, I. p.
Tal. 220-42.

Czynne od godz. 8—3.30.

Walne pasatły
Spawacza elektrycznego przyjme 
od zuraz. Zgłoszenia osobiste: Me
tal Iwa reaTabrik Kraków-Dąbniki, 
Kilińskiego 17. 125k
Ślusarzy, pomocników ślusarskich 
i robotników przyjmie od zaraz 
Melallwareafabrik. Kraków-Debni" 
ki. Kilińskiego 17. 126k
Zdolny ekspedjeot (k*) do samo
dzielnej sprzedaży pieczywa za
raz potrzebny. Zgłoszenia: Stani
sław Wachel, Kraków. Długa 53. 
Niemiecki Sklep spożywczy. 5275 
Nowoczesne laboratorjum tcch.- 
dentyslyczne w Krakowie przyj
mie 2-ch techników: 1-go do szli
fowani* i modelowania zębów, 
2-go do koron metalowych. Re
flektuje »l.e tylko na siły pierw- 
szoraedino. B. dobre warunki pra
cy — wynagrodzenie od sztuki. 
Zgl: Goniec Krak.. Kraków. „Nr. 
5243".
Krakowska Kolej Elektryczna — 
Kraków poszukuje do pracy rze
mieślników kwalifikowanych i po. 
mocmików wszelkich kategoryj. 
Opłaty w'g taryfy. W kuchni za
kładowej wydalę sle codziennie 
cieple posiłki Zgłoszenia oeob ete 
te dokumentami: Miejska Kolej 
Elektryczna Kraków, Biuro Per
sonalne św Wawrzyńca 13 Nr 9. 
II piętro. 518k
Złotników, srebrników lub brązow- 
ników przyjmie pracownia Stani
sława Sobika Kraków. Plao Wol
nie* 14 w podwórcu. 3989
Dziewczyna młoda, dobrze gotu. 
.iaea. potrzebna do samodzielnego 
prowadzenia domu 2 osób. Wa
runki bardzo dobre, polecenia ko. 
nieczne. Sklep tytoniowy. Kraików, 
ulica Szewek* 11. 4833
Trzech pierwszorzędnych kucha
rzy. jednego bnfetowca, mówią
cego po niemiecku, poszukują za
raz. Rats-Stubcn-Krakau. Rat- 
hausplatz 6. 4967
Modniarke dobra zaraz przyjme. 
Pensja dobra. Salon Mód „Ligia", 
Kraków, Wielopole 14. 5131
Sztukowca. dwóch podręcznych, 
poszukuje od zaraz. Wyżywienie, 
mieszkam io zapewnione Płaca do
bra. Zgłoszenia: Zakład krawiec
ki mesko-d*m»ld. Zembaty Kazi
mierz. Daialosizyce. Rynek 1. 681k 
Poszukujemy zastępców mężczyzn 
i kobiet do lat 60 do rozaprzrtta- 
źy i rozpowszechniania pokupne- 
go artykułu religijnego we wszyst
kich Dystryktach G. G. Zgłosze
nia pod „860" Biuro OgłSszefl 
Kraju*. Kraików, Adolf Hitler- 
Platz 46. 682k
Drukarskiego maszynisty do ma
szyn płaskich, poszukuje Drukar
nia Polar*. Rzeszów. 3 Maja 2. 
Fryzjer <i*msko-mę«k4 tub fry
zjerka. siła pierwszorzędna, wo
dna. trwała, żelazkowa, farbowa
nie. potrzebna zaraz. Krokosz, 
Rzeszów. Matejki 1. 684k
Siedlarz wolny, na stale miejsce 
poszukiwany. Zgi.: Goniec Kraik., 
Nowy Sącz. „Nr. 257". 
Przedstawiciel branży kosmetycz
nej. poszukiwany o* okręg pod
krakowski i Podhale. Oferty: 
„Kosmetyka". Biuro Ogłoszeń T. 
Pietraszek. Warszawa. Marszał
kowska 115. 686k
Niemieckie przedsiębiorstwo Ima
dłu hurtowego poszukuje steno- 
tygistkl z biegłą niemiecką ste
nografią i znajomością prac biu
rowych. Spieszne zgłoszenia pro
szę klerowaó do Gońsa Krak., 
Kraków. „Nr. 687k”.
Potrzebna od zaraz pomocnie* do
mowa dochodząc* do 2 dzieci. 
Zgłoszenia: Kraików, Tariowsto 
8, m. 9. 688k
Maszynistki, siły pierwszorzędnej 
ze znajomości* jeżyk* niemiec
kiego i polskiego w stówie i pi
śmie. poszukuje Firma „Helia", 
Schokcfladtin und Wnffelfahrik, 
Krakau. Kelejowast r. 12 . 724k
Przyjme mtodą. inteligentną, do 
samodzielnego prowadzeni* gospo. 
darstwn domowego przy malej 
rodzinie a* prowincji. Oferty: 
pod „Natychmiast" Biuro Majew
ski, Kraików. PI. WW. Świę
tych 8. 5124

Posad poszukują

Kulturalna długoletnia zarządczy, 
ni pensjonatu perfekt niemiecki, 
poszukuje posady. Oferty: Goniec 
Krak Kraków, „Nr. 4896",
B. urzędniczka gospodarna obej
mie natychmiast jakąkolwiek pra
ce na prowincji wraz z utrzyma
niem. Zgt.: Goniec. Krak, Kra
ków. Nr. 5241".
Kwalifikowano siła przyjmie pie- 
leimaoje chorych. Zgłoszeni* pod 
„813" Biuro Ogłoszeń Kraina, 
Kraków. Adolf Hii.ler-Platz 46. 
Osoba inteligentna. władająca Je
żykiem niemieckim. poszukuje po. 
sady n* prowincji jako wycho
wawczyń l-uaue«yeiellk*. pielęgniar
ka chorych. Zgłoszenia pod „861" 
Biuro Ogłoszeń Krotna, Kraków, 
Adolf Hitler-Piat z 46. 690k
Młoda, in teligemtm*. ze znajomo
ścią jeżyka niemieckiego, matu
ra. poszukuje posady na prowin
cji jako wychowawczyni dzieci 
lnh pieicgnisrk* chnrych. Zgło
szeni* pod „855" Biiuro Ogłoszeń 
Krajna Kraków, Adolf Hitler- 
P’atz 46. 69] k
Młoda, solidm*. z jedną córeczką, 
zaimic sle rzetelnie gospodar
stwem. Oferty: Biurs Majewski, 
Kraików. Pi. W .  Świętych 8.

Kupno nieruchomości

Kamienica, domy, willa, gospodar
stwa, parcele kupuje .Informator" 
Kraków Pilarska 19 ,34k
Kupią domek na przedmieściu Kra
kowa lub w okolicy Zgłoszenia: 
Goniec. Krak. Kraków, „Nr. 664k" 
Kuple każda realność, gospodar
stwo miejscowość obojętna, Sko
wroński Kraków. Adolf Hitler- 
Platz 39. tel. 158-66 4477
Kupie gospodarstwo, samą role, 
kamienice lnh cześó. parcele lub 
dom, miejscowość obojętna. Zgło
szenia: Gonieo Krak., Kraków, 
„Nr. 4959"
Kamienica, centrum Krakowa, ku. 
pie zaraz Zgłoszenia: Goniec Krak 
Kraków ,Nr 5144"
Domek z ogródkiem na przedmie
ściu Krakowa kupie zaras Zgloaz.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 5145" 
Parcele budowlaną w Krakowi* 
kuplo wprost od właściciela. Zgi.: 
Gonieo Krak., Kraków, „Nr. 5146"

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 3. Środa, 6 stycznia 1943.
Swoszowice. Dom, willę. jedno- 
dwurodzinną, kupie! Zgłoszenia: 
„Informator", Kraków, ul. Pilar
ska 19. 692k

Sprzedał nieruchomości
Największy wybór kamienic, do
mów, parcel poleoa Skowroński. 
Kraków, Adolf Ultler-Platz 39, 
tel. 158-66. 4475
Parcelkl budowlane, wydzielone. 
Borek Falecki od 25.000 zl. oraz 
parcela przemysłowa tylko na fa
brykę, obszar 1800 sążni obok 
wodociąg i tor kolejowy Plaszów. 
Zgl : Kraków. Sienna 5/7 I. p. 
od 10—16. 4929
Zakopane. Widie murowane i dre
wniane. komfortowe, o 4 do 30 ub.. 
z ogrodami od 1.900 do 1.500 ml: 
Kraków. Zwierzyniecka 8/1. . 5041 
Zakopane. Pamoele od 750 do 3.000 
ni2, ładnie położone i tanie: Kra
ków. Zwierzyniecka 8/1. 5042
Kamienice I, II. 1 III. p., komfort, 
wielkii wybór, bliska śródmieśoia 
i tramwaju: Kraków, Zwierzy
niecka 8/1. 5043
15 mórg dobrego poi* (w tem las 
i sad), materjat budowlany, — 3 
morgi pola i zaitmdowąnia, 1 morga 
i ćwierć (15.000) — wszystko kolo 
Krakowa: Kraków, Zwierzynie
cka 8/1. 5046
Cześć kamicmiioy w Rynku GL 
sprzedam za 150.000 zł. Zgłoszenia: 
Kraków. Sienna 5, I p., m. 7. od 
godz. 10—16. 5134
Dam jednorodzinny, duży ©gród, 
wolne po kupnie, kilka parcel u- 
zbrojomych. sprzed* „Wtnsma-Strze- 
cha". Kraków. Adolf Httier-Ptois 
10. telełon 104-31. 4135
Kamienice. 29 ubik.. komfort. 
Szlak. okazja. sprzeda Skowroński. 
Kraików. Adolf Hitler-Platz 39. 
Wille 8-ubikacjową, 1/4 ogro
du. niewykończona — Kalwaria, 
sprzed* Skowroński. — Kraków, 
Adolf Hiitlar-Plairz 39. 5138
Kamienice, 60 ubik., duży ogród. 
Wadowicka, sprzeda Skowroński 
Kraków Adolf Hltler-Plala 39. 
Domy jedno i dwurodzinne z »- 
grodami przy tramwaju — łanio 
Kraków. Zwierayuleoka 8/1. 5040

Kupno
Patefan walizkowy His Mastera 
lub Columbie, kupie- Dobrze za
płacę. Kraków. Kościuszki 17, 
Sklep Galanteryjny. 5234
Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie: Chwilkowski, zegnr- 
mistrz-jubller. Kraków, Floriań
ska 3. 4308
Spodnie, ubrania, płaszcze, su
kienki. bieliznę, obuwie, kupuje 
gotówkowo. Kraków, Długa 32, 
sklep. 5244
Matorjal wełniany dobry u* su
knie lub suknie pierwszorzędną, 
kupie. Kraków, Zwierzyniecka 9/1. 
Lelce III. III*, b lub o w do
brym stania, oraz dodatki do Lei- 
cii, kupią. Zgl.: Gonieo Krak., 
Kraków. „Nr. 5128".
Nasadkę mikroskopową do Lctloi, 
nasadkę stereoskopową i stereo
skop do Leioi, celownik uniwer
salny Vido«n kupie. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5127". 
Kupla zaraz obraizy Stach łowicza. 
Komis. Kraków. Szpitalu* 11. 
Uwaga I Sklep używanych rzeczy, 
Kraków, ul. Krakowska 38, kupuje 
stale ityiiko pierwszorzędne rzeczy, 
jak: ubrania, palta, kostiumy, su
knie. bieliznę, obuwie, futra, dy
wany. kilimy, aparaty fotograficz
ne. lornetki, patefouy, płyty, rów. 
ależ połamane, chodniki, kołdry, 
kooe. maszyny do pisania i ezycla. 
porcelanę, kryształy i tp. rzeczy. 
Płacimy gotówką, ceny najwyższe 
Futra, lisy, błamy, dywany, kili
my. maszyny „Singena", kryszta
ły, porcelano, patefony, płyty, na
krycia srebrne, oraz inne przedmio
ty sprzedacie najszybciej w Cen- 
trokomlsio", Kraków, Grodzka 9. 
Obrazy znanych malarzy zakupie- 
Place najwyższe oeny. J. Braehel, 
Salon Obrazów. Kraków, Floriań
ska 8. 5445k
Dywanów perskich poszukuje — 
ptnee najwyższe1 ceny: J. Braehel. 
Salon Dywanów. Kraków, Florjań. 
oka 8. Sfilflk
Filateliści) Kupuje znaczki, uzu
pełniam braki. Kupcom komiey: 
Kraków, skrytka pocztowa 891. 
Obrazy, dywany kilimy. amtykL 
meble, porcelan*. Kupno, sprze
daż. ocena: Salon Obrazów 1 dzieł 
sztulkl „Antyki". Kraków, Stra- 
dosn 18. teł. 140-83, 6911k
Obraz sprzedaaz , nsikorzy siniej: 
Wawrzcckii. Kraków, Wiślną 9. 
Gotówka! Kupuje używane rzeczy, 
garderobę: Krabów. Grodzka 4?', 
sklep. '  9400k
Garderobę damską, męaką i dzie
cięcą. poście,, bielizno, buty i in
ne używane rzeczy kupuje I pła
ci gotówka koneesjomowamy sklep. 
Kraków. Karmelicka 28. 9401 k
Dywany, kilimy, kapy na łóżka, 
serwety na stoły kupuje za go
tówkę Firm* M. Pleszowskl. Kra
ków. Mały Rynek 2. 9519k
Przyjmuj* do komisowej sprzeda
ży. oraiz kupnje obrazy, perskie 
dywany makaty świeczniki mo
siężne. antyczne meble itp. dzie
ła sztuki. porcelano, oraz cało 
zbiory: „Der Deutsche Kunstla- 
de.n". Krakau. Hauptetrasse (Staw, 
kowska) 10. tei. 186-87. 96<8k
Poszukujemy wszelkiej garderoby 
futer, dywanów, kilimów, maszyn 
„Singera" patefonów płyt. „Cen. 
trokomis" Kraków. Grodzka 9. 
Wszelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez Ko
mis Kraków Grodzka 32. 9741
Komis. Kraków, Grodzka 32, przyj
muje do komisowej sprzedaży: 
ubrania. jesionki, fura lisy oraz 
inne przedmioty. 9742k
Kupuje obrazy znanych artystów 
polskich — piane solidnie: Salon 
Sztuki Wawrzecki, Kraków. WIC 
na 9. 1500
Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki suknie, płaszcze zi
mowe mcekle I dHmskle. kupuje 
za gotówkę: Skup i sprzedaż nży- 
wanej odzieży Kraków. Plao Do
minikański 1. 2529
Koneeslennwany sklep knpn* < 
sprzedaży używanej garderoby o- 
raz bielizny: Kraków ul. Piera 
rkiego 4 3079
Kuple kilka kilimów: Kraków. 
Krótka 1. 2397
Książki wartościowe wszelkich za
kresów kupuje, płacąe dobrze: 
Antykwariat Adam Kraków. Szpi
talu* 5. 3990

Wydawnictwo „Goniec Krakowski". Kroków, Wielopole L — Telełon 208-11.

Patefon w a M e s y , kupie natych
miast. Kraków, Kościuszki 60/6. 
Matiyne do szyoi* pierścieniową, 
chętnie „Singer*", zaraz kupie. 
Kra-ków, Kośoiuszkii 17, Sklep 
Galanteryjny. 5233
Obrazy antyki, dywany, kupno -  
sprzedaż ocena: „Phryne". Kra
ków. Sławkowska 6. 93991:
Solidnie korzystnie sprzedasz i ku. 
pisz przez Komis — Kraków, — 
Grodzka 59. 4167
Klatki kupuje E. Fllous, Kraków, 
św. Marka 21a. 4280
Książki wartościowe herbarze, en
cyklopedie kupuje plącąc najlepsze 
ceny: Antykwariat Adam Kra- 
ków. Szpitalna 16. 3996
Meble rożne, kompletne sypialnie, 
jadanie, gabinety gotówkowo ku
pujemy: Hala Meblowa. Kraków, 
Grodzka 59, Krakowska 26 (wej
ście z bramy). 4292
Wszelką garderobę, bleliz-nę uży
wana kupie Kraków, Dietla 19, 
m. 17. prawa oficyna. 4304
Grodzka 59. Komis poszukuje do 
natychmiastowej sprzedaży futer, 
lisów, ubrań, jesionek, dywanów, 
obrazów, patefonów, aparatów foto 
Komis Kraków. Grodzka 59. 4383 
Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy Gwarancja szyb
kiej sprzedaży. Ewentualnie zali
czki: Komis, Kraków. Adolf Hitler. 
Plątz 12. w podwórcu. 4490
Ubrań męskich, kostjumów, płasz
czy. wszelkiej garderoby poszuku
jemy. Przyjmujemy komis. Sprze- 
daż szybka. — Komis, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 12, w podwórcu 
Kupuiemy gotówkowa: ubrania, 
płaszcze, kilimy, bieliznę pościelo
wą. koce zegary, lepsze aparaty 
fotograficzne, lornetki i inne war- 
teśeiewe rzeczy: Kraków, św. 
Krzyża 7. 4494
Garderobę, bielizno, •buwie. kup- 
no-sprzedaż: Kraków, Długa 32. 
Obrączki, pierścionki, łańcuszki 
złote kupie. Kraków, Plao Wolni-- 
cn 14 w podórzu, pracownia.
Koła pum owe z osinml do pla
fonu. kupie. Zplofrcenia: Kraków, 
Rynek Podgórski 11/3. 4777
Maszyny do pisania, kasy kontrol
ne. ogniotrwałe, kuptno, sprzedaż, 
wymiana. Juljusz Hecker. Kraków 
Limanowskiego 52. 4795
Pianino lub fortepian, krótki. ku
pie prywatnie. Zsrl.s Goniec Krak. 
Kraków. ..Nr. 4865".
Kupuie używana gnrd^ r̂obę: Kra
ków. Bracka 19/7 oficyna. 4981 
Patefon dwueprężynowy z płyta
mi. kupie. Zgł.: Gooicc Krak. 
Kraków. ..Nr. 5025“.
Kupię 2 50 metra gabardyny na 
pokrycie futra. Kraików, Felicja
nek 16/9. 5114
Kandelabry srebrne, kupie. Sklep 
elektrotechniczny. Kraików, Boże
go Oiata 1 705k
Serwis stołowy ora« STcbr© sto
łowe na 6 i 12 osób zakupi dla 
Mienił* D/H. „Er-ka-es", Kra
ków, Stwrowiśin* 27, sklep. 694k 
Aparatów małoobrazkowych oraz do 
powiększeń. poszukuje dla klien
tów D/H. .„Er-ka-es", Kraków, 
Starowiślna 27, sklep. 696k
Dywany, kilimy oraz chodniki, 
makat y 1 narzuty, poszukuje dc 
kupn* dla klientów D/H. „Er- 
ka-es", Kraików. Starowiślna 27, 
sklep. 697k
Futro damskie źrebce tab se»1- 
ekin »raz lisa, poszukuje do ku
pna D/H. „Er-ka-ee". Kraków, 
Stairowiślna 27. sklep. 698k
Ubranie meslrie jaane lub brąz 
albo w pasy, oraz palto meskie 
lub raglam, kupią *at yehm i««t 
D/H. „Er-ka-ee". Kraków. Staro
wiślna 27. sklep. 6991
Rotacyjną pompo używania w do
brym stamie, kupie. Zgłoszenia 
pod ..865" Biuro Ogłoszeń Kraina 
Kraków, Adolf Hitler-1*1 ula 46. 
Kupie odpadki konopne, lniane, 
pakuły, przędze- Tarnów, Wato
wa 17/4. 701k
Zakupie wle/kszą partje azczożek, 
Tarnów. Wałowa 17/4. 702k
„Kurjer ogrodmiezo-hodowiany" 
kupie w całości w formie roczni
ków lub jako zbiór wycinków z 
poezcz-ególnych numerów I. K. C. 
Zgl.: Gonieo Krak,. Nowy Sącz,

Nr. 258". 7l)3k
Perski dywan, kupie. Kraków, 
św. Marka 19. róg Floriańskiej, 
sklep taipLoereki. 704k

Sprzedał
Matiyne do szycia, pierwszorzęd
ną, sprzedam. Kraków. Bożego Cia
ła 31/7. 4701
Brylanty, sprzedaż — kupno, zle
cenia solidne: Chwiikowski. zegar, 
mistrz-jubiler, Kraków, Floriań
ska 3. 4309
Zegarki firmowe: Schnffhausen. 
Omega. Zenith, Longląes. poleca 
zegarmistrz-jubiler Chwilkowski, 
Kroków, Florjańska 3. 4310
Wózek głęboki, sprzedam. Kraków 
T^kwela 14/2. 5184
Srebrne sygnety, kolczyki, zegar
ki damskie, meskie poleca Zakład 
zegarmistrzowski. Kraków, Kra
kowska 1. 4188
Sprzedam nowy piecyk gaz. do pie
czenia. nową suknie gram, wiz., błam 
futra, piżm akii, kołnierz fokowy, pas 
przepukl.. 2 zarękawki, pończoszki 
iodw.. skarpety mes., wfł., 2 piekne 
dywany. Krak., Straszewskiego 26/1 
Zakład fotograficzny, dzielnica 
polska w Krakowie, z powodu wy
jazdu sprzedam lub wydzierża
wię. Wiadomość: Kraków, Reto
ryka 10/16. 5185
Ubranie granatowe, prawie nowe, 
sukienka ślubna taftowa i kapce 
zaikoplańskie 39. okazy,nie sP1?*- 
dam. Kraków. Dietla 93/7. 5168
Ssaltklnowy żakiet do sprzedania. 
Zgt.: Goniec Krak.. Kraków. „Nr 
5116".
Brunsylga maszyna do liczenia, 
stan b. dobry, sprzeda Kraków. 
Zwierzyniecka 6/21. 5091
Maszynę walizkową, prawie nową 
sprzeda Kraków Dębniki. Rynek 
fi, m. 7. Tl. p. 5990
Obrazy z* bezcen dywany, ubra 
nia. ntaezcze poleca Komis. Kra
ków Szpitalna 11. 5272
Futro perskie, duże, sprzedam 
Kraków Dietla 837. 5072
Biżuteria, ozdoby, wyroby srebr. 
ne. zegarki damekie i meskie w 
wielkim wyborze stata na składzie 
Kraków Krakowska 1. Arkady 
Najtańsze wyroby koszykarskie 
ozdobne oraz meble — Kraków 
Miodowa ,7 Ezport" «89fik
Obrazy, dywany meble antyczne 
oktzyinle w dnżym wyborze: „8p- 
łon". Kraków Florjańska 8. — 
J. Braehel. 9887k

Maszyną do szycia ładną tanio 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 60'6 
Książki beletrystyczne, technicz
ne. medyczne, rolnicze, dziecięco 1 
dla młodzieży samouczki i słowni
ki w wielkim wyborze polecaj 
Księgarnia „Nauka^ i Sztuka", 
Stefan Kamiński, Kraków, Kar
melicka 29, tel. 141-34 i Krakow
ska 18. tel 114-88. Phospekty na 
żądanie. ' 8733k
Tapczan jedno- i dwuosobowy - ma
terace wlósienne, nowe, sprzedam. 
Kraków, Meiselsa 8, m. 4. 4U6k 
Sypialnią i jadalnie sprzedam oka
zyjnie. — Zgłoszenia: Kraków, 
Adolf Hitler-Piatz 39-49. m 7 
Wózeczek dla lalki Konkon sprze- 
dam. Kraków, ul. Krzywa 
11. p . na ganku. 623k
Albumy do znaczków Austria. Cze. 
chos łowiąc ja. Skandynawja sprze
dam. Kraków. Paulińska 2/15. 
Łóżka żelazne z siatkami sprężyno, 
werni i materacami sprzedam — 
Kraków. Paulińska 2/15. 4922
Kuchenka gazowa, dwupainikowa, 
do sprwedamia. Wiadomość:, Biuro 
Hupczyc. Kraków, Jagiellońska 7. 
Biurowa maszyna do pisania w do
brym stanie, okazyjnie de sprze
dania. Kraków, Felicjanek 217. 
Przed inwenturą tania wysprzednż 
wszelkich używ/anych rzeczy, jak: 
ubrania, palta damskie, meskie, su
knie. obuwrie, bielizna pościelowa, 
slotowa, futra damskie, meskie, pa
tefony. płyty i wszelkie , inne rze
czy. Sklep używanych rzeozy 
Kraków. Krakowska 36. 5037
Najwyższe ceny z* pierwszorzędne 
ubrania. paJta, obuwie, kostjumy, 
suknie, bieliane i wszelkie inne 
rzeczy, osiągniesz tylko w sklepie 
Kraików, ul. Krakowska 36 . 5039 
Papiery pakowe: zdelony. brązo
wy. niebieski, różowy, papiery 
kancelaryjne, koperty poleca fir
ma Adam Matnia, Kraków, Kro
woderska 61. 5133
Filateliści! którzy jeszcze nie ma. 
cie Cennika-Kaitalogu 1943 znacz
ków polskich oraz Gubernator- 
®lwa z artystycznymi fototabliea- 
mi znaczków — nie czekajcie na 
wyczerpanie nakładu!! Dotychczas 
sprzedaliśmy 2000 egzemplarzy. 
Przekazem zi. 12.— za zalicze
niem zl. 14.—. Dołączamy na żą
danie bezpłatny komplet innych 
cenników, Kupujemy stale wszel
kie znaczki ix>cztowe. Polski Dom 
Filatelistyczny. Warszwa, Mar
szałkowska 116. , 6391
Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nie i domu, poleca F-a Drobner, 
Kraków. PI. Szczepański 3. 655k
Ceraty chodniki, dywaniki, ser
wety. kapy, worki, sienniki tor
by gospodarcze i różne tkaniny 
papierowe poUjcs: Józef Siweoki, 
Kraków. Starowiślna 21, Wejście 
do 6klcpu w bramie. 657k
Elektryczne lampy, kuchenki, że
lazka. poduszki, materiały elektro, 
instalacyjue poleca: ,Zar". Kra
ków. Sławkowska 11. podwórze. 
Pies niemiecki bokser, owczar bia
ły. wilczur miody, podpalany, oraz 
inne rasy do sprzedania: Hodowla. 
Kraików. Wadowicka 39 (przedłuże
nie Kalwajyjskiej). 665k
Maszyne krytą, bibljoteką-komode 
Biedermayer. zegar piękny okazyj. 
nie sprzedam. Kraków-Podgórze 
Zamojskiego 26/3. 673k

'Patefony elektryczne w nowocze
snych szalach, murkowe z auto
matami. kupisz: Firmą Kontakt. 
Kraków. Stradom 18. 9618
Wszelkie maszyny młyńskie, tur
biny wodne, oraz całkowite urzą
dzenia młynów wykonuje Molitor, 
B’abryka Maszyn Młyńskich, Kra
ków. św Wawrzyńca 26. 9620
Obrazy wybitnych artystów w 
wielkim wyborze. — najbardziej 
przystępne oeny: Wawrzecki. Kra- 
ków. Wiślna 9. 1505
Młyńskie maszyny motory gazowe 
wszelkie przybory itp Plany, bu
dowa. remonty: Zakład budowy 
młynów Kraków Mazowieok* 35. 
tel 102-44. 2580
Maszyną krawiecką prawie nową 
sprzedam. Kraków, Pedzlchów 15'5 
krawiec. 2843
Sprzedam doskonale prosperujący 
zakład repasacyjny. — Zgłoszenia: 
Gonieo Kra-k.. Kraków, „Nr. 2935" 
Futra meskie. futru damskie, per
skie. seulskinowe, breitschwanzo- 
we, żrebakowe, pelerynki, lisy sre
brne, niebieskie, bierny, kołnierze 
oraz wszelką garderobę w dużym 
wyborze cenach okazyjnych sprze- 
daje „Centrokomis.", Kraków — 
Orodzka 9.
Pianina, fortepiany, ceny okazyj
ne, sprzeda Kwiatkowski. Kraków, 
Szpitalna 20'22. 4059
Singera maszynę gabinetową pra
wie nową, sprzedam okazyjnie. — 
Kraków, Długa 45 5. 416Ś
Kwestją zaufania jest sprzedaż i 
kupno lisa, futra breitschwanz. 
pelerynki w Komisie, Grodzka 59, 
Kraków. 4272
Komis, Grodzka 59. polec* tanio: 
futro kryte, lisy, kryształy, apa
raty fotogr.. ubrania, płaszcze, 
obrazy, dywany. Grodzka 59 Kra
ków. 4277
Pianina, foriepłąny. ceny okaz.yj- 
ne, poleca Świątek. Kraków. Sta
rowiślna 12. 9853
Okazyjnie sprzedajemy ws/.elką 
garderobę, futra, lisy, dywany, ki
limy, kryształy, porcelanę, foto
aparaty. patefony, płyty, harmo- 
nje, maszyny Singera. nakrycia 
stołowe srebrne, platerowe, duży 
wybór praktycznych wartościo
wych przedmiotów ..Centrokomis", 
Kruków, Grodzka 9 3863
Elektryczny gramofon w pięknej 
szafie, głośnik, sprzedam Kraków 
Krakowską 5. m 7 3909
„Singera" maszynę nową, krytą, 
okazyjnie sprzedam Kraków ul. 
Krakowska 39/36. 4069
Sypialnie, jadalnie tóżka. siatki, 
szafy kombinowane sprzeda Ma
gazyn Mebli Kraków. Kopernika 8 
Sypialnie, jadalnie, pokoje kombi
nowane, różne meble pojedyńcze 
używane sprzedają Hala Meblowa 
Kraków Grodzka 59 i Krakowska 
26 (wejście z bramy). 4291
Kanarki harceńskin eprzedaje Emil 
FH o iir . Kraków, św Marka 21a 
Najwlekszem zaufaniem cieszy sle 
Komis. Kraków Orodzka 59 4381
Maszynę Singera. krytą  ̂ mato u- 
żywana lub z pudelkiem tańszą, 
sprzedam Kraków Osiedle Kie. 
Inek* 30/4. I p 4390
Płyty, sprzedam Kraków-Dehnlk' 
Zagrody 8/6 43M
Sprzedalrmy tanio używana gar 
dftrobe biel jene pościelową kili
my kooe firanki kapy pluszowe 
i Inne wartościowe rzeczy: Sklep, 
Kraków, św Krzyża 7. 4495

ftRTHEHZIIi
reumatyzm i nerwobóle

utuwajgZIOtA
„Reumosa** Magistra

WolsKlego
F U R M A N A

odpo-wicdzialnego. poważnego czlsz. 
wieka, przyjme zaraz. — Warumkł 
najlepsze. Zgłoszenia: Goniec Kra

kowski, Kraków, „Nr. 5172".

raiesony eiemryczne
szafy, motorki. Oraz wzmacniacza 

do tychża
polec* firma

WANDOR W Ł.,K raków
ul Garbarska 4. Tel. 124-0.

NAGRODA 500 ZŁ.
z* zwrot teczki wraz z dokumen
tami ©went, samych papierów, 
zgubionych w dniu 1. I. 1943 r. 
miedzy godz. 15—17 z auta, otrzy
ma znalazca w- sklepie papierni
czym Firmy Melzer. Kraków, św.

Tomasza 16. 5222

Wl EKSZE DOSTAYYY DO 
URZĘDÓW,

biur i szkól, artykułów papio- 
rowyoh. biurowych, szkolnych 

itp. przeprowadza firm*:
Dom Handlowy

„ P I O N I E R "
KRAKÓW, Stolarska «. I. P-

Tel. 220-42. 678k

Sprzedaż Przyborów szewskich. 
Michał Wrochniak Wieliczka, ul. 
Kościelna 3. 4404
„Singera" maszynę krytą, sprzed* 
tanio: Kraków. Starowiślna 12. 
Karakuły, sta* pierwszorzędny d« 
sprzedani* Kraków. Koletek 7-26, 
Piękne skórki tchórze na błam, 
palto w dobrym stania na śred
niego. futro męski©, kupon brąz 
na płaszcz, sprzeda Kraików. Ko
chanowskiego 2/2. 5099
Maszyna krawiecką. sprzedam. 
Kraków-Podgórze. Krakus* 9/15. 
Futro senlskluowe, piękne oira* 
kołnierz skankl. falisty, sprzedam. 
Kraków. Lubomireka 23/2. 5095
Piekne futra karakułowe, duże, 
patefan walizkowy okazyjni* 
sprzedam. Kraków, Chodkiewicz* 
15. m. 10. 501®
Pulower nowy, kupon na koatjum 
damski lub męski okazyjnie 
sprzedam. Kraków. Starowiślna 
64. m. 8. 5017
Maszyny 1 przybory biurowa Sprze
daż— Kupno. Agentur* Handlów* 
Gołębi-oyógk4-lt*fals4rf. Kraków, św. 
Marka 27. tai. 226-45. 4990
Endlarką Singera. stan dobry, 
sprzedam Kraków. Zielona 23/16, 
oglądać od 12—18. 4902
Patefon elektryczny Garrard. 
wzmacniacz Philips. sprzedam- 
Kraków. Długa 7/6. 4839
Tapczan, łóżko, ścianka, kuchen
ka Żelazn*. 2 fotele. 2 szafki no
cne okazyjnie do sprzedania. Kra
ków. Stradom 13/9, II. p, 4832 
Krytą maszynę do szycia sprze
dam. Kraków. Krowoderska 39, m. 
19. 4683
Sprzedam futro piżmowce damskie, 
maszynę krytą szycia, taaio, tyl
ko zaraz. Kraków, św. Jana 3/8. 
Perskie futro, ubranie azare brą
zowe na wysokiego, futro czarne, 
kołnierz karakuł aa baraeach, 
kurtkę brązową szarą, kołnierz ka
rakuł, spodaie wizytowe, ubranko, 
paletko na lat 16, marynarkę, pum
py sprzedam. Kraków, Czarnec
kiego 8'1 4665
Sprzedam wózek „Komkci" I autko 
garniitnrki dziecięce od 1 d e 6 lat. 
wyprawkę dziecięcą i wózek lalko
wy: Kraków, Zybllkiewloaa 5/48. 
Sypialnie, jadalnie, stołki, szafy  
kombinowane I inne nowe mebla 
do sprzedania. Krakóe. Starowi
ślna 44. 9035k
Mebla knohenno, pokojowe, binro- 
we poleca Magazyn, Kraków, Sta
rowiślna 79. Ceny przyatępne. 
Tapczany, sypialnie, jadalnie ga
binety i inne nowoczesne mebla 
poleca Jnijan Pyka — Wytwórnia 
Mebli Kraków Starowiślna 35. 
Taaczany gabinety, pokoje kom
binowane jadalnie, sypialnie 1 
Inne meble poleca Wytwórnia Me. 
bii Kraków Meiselsa 4. 9939k
Szewskie przybory: W Cebula. 
Kraków Starowiślna 69 9940k
Płyty patefony igły najkorzyst
niej kupisz: Firma „Kontakt", 
Kraków Stradom 18. 6980k
Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki. Kraków. Wiś,na 
9 Sprzedaż ocena kupno 9395k 
Bielizna osobista męską damską, 
pościelową sweler. stan pierwszo, 
rzędny sprzedam tanio Kraków, 
Smoleńsk 16/la, godz. 12—1, 4—8. 
Kapce t zakopiańskie na skórze 
tanio sprzedam. Kraków, Zwierzy, 
niecka 21, restauracja. 796k
Pieski, młode soott-terriery. sprze
da Hodowla. Kroków Wadowicka 
39 (Przedłużenie Kalwaryjskiej). 
Dostarczamy artykułów kosmety- 
rano-drogeryjnyeh. proszków od 
bó-lu głowy. Schampnnów, llścf 
senesu, waty, wód kwiatowych, 
kremów itd. Firma Czekay, War
szawa Saska 74. Skrzyni* 1.968. 
Futro damskie i palto meskie. 
czarne, prawie nowe, na osobę 
śrcdnici tuszy pulower, jedwab 
aneora niebieski, aparat fotogra- 
fiezny Zeiasa ..Box-l«ngnr II 6X9 
—Roilftim B2, sprzedam Oferty: 
Biuro Majewski. Kraków. PI. WW, 
Świętych 8. 5121
Meble: aypialnie. jadalnie, szafa 
kombinowaną eros trójdzielną 
sprzeda Stolarnio. Kraków. Staro
wiślna 25 w sieni na prawo (nie 
sklep). 9034k
Obrusy dywany kilimy, antyki, 
meble poreoiana Sprzedaż, ku
pno ocena: Salon 3hra«ów I dzieł 
sztuki „Antyki", Kraków. Stra
dom 18. tel. 140-83. «612fc
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